
NE'V YORK PUBLIC LIBRARY
DIV. S
GRAND CENTRAL STA.BOX 8231 
NE’V YORK 17,N.Y.

192 Highland Boulevard 
Brooklyn, N. Y. 11207 1973 M. GEGUŽĖS (MAY) 18 I). Telephone:

APplegate 7-725787 M. 6 N.

San Francisco Orkestro 
koncertai Vilniuje

Vilniaus publika, kuri savo Fil
harmonijos salėje ligšiol yra gir
dėjusi daug žymių menininku ir 
orkestrų, birželio 13-16 dienomis 
turės progos pasiklausyti garsiojo 
San Francisco simfoninio orkestro 
koncertų.

San Francisco Symphony Or
chestra vilniečiams turės keturis 
koncertus, o jų programoje bus 
atlikti Bartoko, Beethoven, Ber- 
liozo, Bernstcino, Čaikovskio, 
Cowell, Ives, Prokoficvo, Rush ir 
kt. kūriniai.

Diriguos orkestro dirigentas ir 
muzikos vadovas Seiji Ozawa. Or
kestro grupėje bus daugiau kaip 
šimtas muzikantų.

Į Vilnių šie Amerikos mW6s
pasiuntiniai atvyks po keturių kon
certų Leningrade. O iš Vilniaus 
jie vyks (taip pat keturiems kon
certams) i Maskvą, kur savo pa
sirodymais Konservatorijos di
džiojoje salėje užbaigs savo ga
stroles Tarybų Sąjungoje, o taip 
pat ir Europoje.

30 CENTU

Kai vilniečiai gėrėsis šio or
kestro koncertais, Šis žymusis 
Amerikos muzikos vienetas bus jau 
atlikęs dvidešimt du koncertus 
savo gastrolinėje programoje. Iš 
jų bus aštuoniolika koncertų Vaka 
rų Europoje ir keturi Leningrade.

Vakarų Europoje savo koncer 
rus jie pradėjo Paryžiuje gegužės 
16 d. ir paskui iš eilės koncertą 
vo ar koncertuos Londone. Zuri 
che, Basely. Genevoj. Berne. Han 
novery, Berlyne, Miunchene. 
Frankfurte, Vienoje iri lorcncijo- 
je. šiuos koncertus remia Bank 
oi America, National Trust and 
Savings Associations ir Standard 
Oil Co. oi California, o koncertai
TSRS, jų tarpe ir Vilniuje, vyksta 
pagal JAViTSRŠ kuitOr. mainus/

Džiaugiantis faktu, kad ir Vilnius 
Įtrauktas i šio garsaus orkestro 
maršrutą, reikia atsiminti, jog 
koncertai vyks kaip tik tragiškų 
lietuviams sukakčių dienomis. Kai 
kas bandė Washingtone rūpintis, 
kad data būtų pakeista, bet pasi
rodė, jog jau per vėlu.
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■j.1 Girnakalis

Po bolševikų revoliucijos 1918 m. Berlyne atsirado gausi 
išvietintų rusų "dypukų" grupė, kurios istoriją rašo Cornell 
u-to profesorius Robert C, Williams neseniai išėjusioje kny
goje ’’Culture in Exile: Russian Emigrees In Germany”. Lie
tuviai taip pat turi nuo bolševikų bėgusios emigracijos, todėl 
įdomu kai kurie profesoriaus knygos skyrių pavadinimai, pri
meną ir mūsų naujuose vyravusias nuotaikas: The Time of 
Troubles, Community of Despair; Emigre Institutions, Politics 
of Frustration, Shock of Permanence. Juk ir mūsų išvietintieji 
pergyveno ’’nelaimės metus”, sudarė beviltingą ( su despera- 
tizmo požymiais) visuomenę, priorganizavusią savų Įstaigų, 
vedusių nevaisingą politiką. Viskas baigsis, kaip pas rusus, 
Shock or Permanence, arba, kaip vienas mūsų rašytojų savo 
apysaką pavadino - Išėjusiems negrįžti!

New Yorko švietimo departmentas turi Tarptauttoėme stu
dijoms centrą, kuris suruošė šešių savaičių akademinį stu
dijų seminarą 25-iems amerikiečiams akademikams Jugoslavi
joj. Finansų pateikė Office of Education Washingtone, Jugo
slavijos universitetas amerikiečiams svečiams paruošė per 
tris savaites įvairių paskaitų, o kitas tris savaites vežiojo eks
kursijas po istorines vietoves. Lietuvoje gimusių lietuvių 
Amerikoje 1960 metais suskaityta 121,475, o Jugoslavijoj gi
musių slavų 165,798. Bet Amerikos lietuviams uždrausta net 
pagalvoti apie panašių akademiškų ekskursijų suruošimą Ame
rikos pinigais Lietuvon! Kiek triukšmo kilo, kai keli vaikučiai 
nuvažiavo pakvėpuoti Lietuvos miškų oru!

Kažin, ar dabartinio Vilniaus gatvėmis vaikšto Lietuvos 
senovė? Pavyzdžiui, ar vaikšto kas panašaus} Vytauto bajo
rus, ruošia-, medžiokles parūpinti maisto kovai su priešais 
Žalglriuose? Ar yra Aldonų, gaudančių sąmokslų paslaptis iš
duoti Lietuvos gynėjams? Ar Barboros Radvilaitės sapnuoja 
susituokti su valdovais ir būti krašto poniomis? Gali būti, se
novės jau nėra nei Vilniuje, nei Kaune, nes pati Lietuva dabar 
nauja ir moderninė > Iš senovės gal tik atidvelfcia tolimas'gar- 
sas nuo rubežiaus,

* ♦ ♦
Gero vėjo Detroito lietuviams Įrengti Wayne universitete 

Lietuvių Kambarį, kokį, štai, 40 metų turi universitetas Pitts- 
burge, O dar geresnio vėjo, kad šis Kambarys nebūtų, kaip 
Pittsburgo, tik paminklas, bet butų gyvas lituanistikos šaltinis.

♦ * ♦
Keturias neseniai apie Lenkijos partijas išėjusias knygas 

recenzuodama, prof. Ona Cienciala, iš Kansas universiteto, 
daro taiklią pastabą Rinkamą ir mūsų buvusioms nepriklauso
mos Lietuvos partijoms. Sako: ”1945 metai pastatė kryžių 
visoms, prieš ir po 1918 metų atsiradusioms Lenkijos parti
joms”. Kryžių pastatė ir Lietuvos partijoms antroji sovietų 
okupacija. Jei kas užsienyje kalba esąs Lietuvos liaudininkas, 
ar krikščionis demokratas, tai sako netiesą, nes tokių partijų 
dabartinėje Lietuvoje ir su žiburiu nerastum, o ir pats kalbė
tojas dažnai yra Amerikos pilietis. Jei dar kas liko ir iš par-

PO BENDRUOMENES RINKIMU

Lietuviškų veiksnių išeivijoje 
yra aiškiai per daug. Užtektų vie
no gero veiksnio, tik ambicijos 
trukdo susitarti. Visokį Įrodinė
jimai, kad tų veiksnių reikia ne 
vieno, praktiškai tėra pastangos 
asmeniškumus ir grupines ambici
jas užtušuoti.

Neįtikina ir mėginimai veik
sniams veiklos sritis nustatyti, pa
skirstyti darbus. Jau neva pasi
skirsto, o, žiūrėk, ir vėl kulia tuos 
pačius šiaudus.

Pastaruoju metu jau taip išėjo, 
kad daugiausia energijos eikvoja
ma ne tiesioginiams tikslams, o 
tarpusavio rietenoms, visuomenei 
skaldyti ir nepabaigiamam išdavikų 
ieškojimui tarp pačių lietuvių.. Ir, 
lyg ant juoko, tokia veikla laikoma 
tarnavimu tautai ir vadinama pa
triotizmu.

2.
Gegužės 19-20 JAV lietuviai 

rinko naują LB tarybą. Rinkimai 
buvo karšti. Ir labai svarbūs. 
Pirmąkart LB gyvenime buvo bal
suojama ne tik už asmenis, bet ir 
už programą. Tai buvo ALTo ir 
Bendruomenės mūšis. Ir ne eili
nis mūšis. Beveik rinkimų išvaka
rėse iš bejėgiškumo ALTul susi- 
bordlnavo ir VLIKas.

Ir vieno ir kito fronto progra
mos į viena kitą labai panašios. 
Be to, savo detalių nei viena pusė 
nelšdėstė. Ir vieni ir kiti pateikė 
programinių gražių šūkių, esmi
niuose dalykuose visuomenei teko 
vadovautis nujautimu ir ankstes
niais kandidatų darbais.

Iš kai kurio braižo vieną frontą 
galėtume-pavadinti lyg ir konser
vatoriais, o kitą - liberalais. Prie 
pirmųjų priskirtini ALTo šalinin
kai, krikdemai, liaudininkai, vol- 
demarlninkai, dalis tautininkų ir 
bendrai ligšiolinės laisvinimo tak
tikos žmonės. Gi liberalų pusėje 
matėme frontininkus ir dalį tauti
ninkų, prie kurių dėjosi aklratlnln- 
kai ir net ryšių su dabartine Lie
tuva ieškotojai. Šie pastarieji gel- 
bėjosl nuo tokios Bendruomenės, 
kurioje jiems būtų iš viso vargiai 
įmanoma gyventi.

Ir vienam ir kitam fronte rinki
muose lemiamos reikšmės turi gy
dytojai, o ligi eilinio veikėjo lygio 
nusmuko dvasiškiai. Yra legenda, 
kad gydytojai daug uždirba.

J JAV visi dypai suvažiavo pus
plikiai, bet laikas bėga ir kai ku
rie turtėja. Kai kurie ne tik tur
tėja, bet ir turtingai remia įvai

tizaninio sąjūdžio, tai suėjo į progrindį, kuris nepalaiko jokio 
santykio su užsienio lietuviais, nes jais pogrindis nepasitiki. 
Lietuvoje šiuo metu tik viena partija - ’’liberalų”, kuri kovoja 
visais būdais priartėti Vakarų Europai ir neprarasti i su ja 
ryšių. Jų gairė yra: "Aš Žinau •'-tu ŽINAI, kad jie žino, kad 
mes žinome”.

* * *
Socialistinis realizmas įsako garbinti liaudį. Na, rašyto

jai ir garbina tą ’’liaudį”, tik kažkodėl išeina, kad ją sudaro 
vien bailiai ir padlaižiai.
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rius lietuviškus darbus. Yra verta 
ir teisinga, kad tokie rėmėjai vi- - 
suomenėj Įsigyja simpatijų. Tuo 
labiau šie žmonės susilaukia sim
patijų, kad jie savo darbais nesi
giria. Pvz. kažkas labai patrio
tiškai laikrašty užrėkė radęs lie
tuvio savanorio šeimą, visų lietu
vių užmirštą ir būtiną globos. 
Bet tuojau pat tyliai paaiškėjo, 
kad vienas gydytojas tą Šeimą ne
mokamai lanko jau ketvirti metai! 
Ir kai tokių atsitikimų atsiranda 
daugiau ir kai taip reiškiasi, toli 
gražu, ne koks vienas atsitiktinis 
žmogus, tai tokie žmonės užtar
nautai rinkimuose pirmauja. Šalia 
jų yra galimybių iškilti jau žino
miems veikėjams ir kai kam iš 
jaunimo.

Buvo gan primityvu, kad ex ofl- 
cio pirmaudavo dvasiškiai, šiuose 
rinkimuose paaiškėjo, kad anie 
nekritiškieji laikai praeina, bet 
visuomeniniam veikime kunigas ir 
toliau pasilieka pageidaūjamąs ir 
reikalingas.

3.
LB rinkimus užtikrintai laimėjo ... 

liberalai. Reiškia, ALTas iš ti
krųjų jau paseno ir pavargo. Su \ 
ALTu pralaimėjo ir VLIKas, kurio 
politinė trumparegystė buvo pade
monstruota prieš pat rinkimus už 
pinigėlį pripažįstant ALTo virše
nybę. Būtų gudriau buvę VLIKui 
virŠinlhktĮ ieškoti po rinkiihų, 6 
ne prieš rinkimus.

Lietuvių visuomenė atsisakė 
kraštutinio ekstremizmo, pasi-' / 
reiškė sveikos orientacijbs. Yra r 
pagrindo manyti, kad šitokiais ėji
mais išeivijos tautinė mirtis toli- ' 
narna. .

Aiškiai laimėjo Draugas, kurio 
vedamasis (redakt. B. Kviklio ra
šytas) buvo laimėtojų sunkioji pa
tranka, kelis kartus multiplikuo
tas, plačiai platintas, išverstas ir 
angliškai. Aiškiai pralaimėjo Nau
jienos, kurių tonas pastaraisiais 
metais buvo ne visuomeninis, bet 
atentatinis. Vis labiau daros ne
reikšmingi kai kurie partiniai lai
kraščiai, kurie rinkimų metu tūp
čiojo arba šiaip blaškėsi. Jei jie 
toliau sumenks, tai jiems taip ir 
reikia. '

4.
Taigi, susirinks nauja LB tary

ba. Vienas ALTo vicepirmininkas 
buvo jau numatytas nauju LB cen
tro valdybos pirmininku, bet jis 
net Į tarybą nebuvo Išrinktas. 
Yra žymių, kad nauja LB centro 
valdyba bus Chlcagoje. Ko nors

(nukelta Į 3 psl.)

STEBĖTOJO PASTABOS
x iš dešines Tęsinys ii 2 psl.

Kalbam apie Kalantos metus. 
Kažin, ar kas prisimena, kad 1941 
metais, spalio 30 d., kuomet karo 
veiksmu nuskandinta Amerikos 
karo laivas, torpedinlnkas Reuben 
James, žuvo 97 jūrininkai, jų tarpe 
Antanas Kalanta, iš Worcester, 
Mass.? Sykiu nuskendo ir Antanas 
Stankus.

Velykų metu prisimenama, kad 
žydų rabinai liaudį sukurstė iš 
Piloto reikalauti paleisti ne nie
kuo nekaltą Kristų,bet.kaltą Bara- 
bą. Apie kito gyvybę netikėtai 
savo gyvybę išgelbėjusį Barabą 
švedų rašytojas Lagerkvlst parašė 
apysaką (1951 m.), susilaukdamas 
Nobelio premijos. Kažin, ar kai 
kas naujųjų mūsų ateivių pagalvo
ja, kad ir jie savotiški Barabal, 
save išgelbėję likusių Lietuvoje 
brolių (su kuriais dabar santykiai 
draudžiami!) sąskaita? Barabas 
norėjo tikėti, bet negalėjo. Dau
gelis ir naujųjų norėtų Lietuva 
tikėti, bet negali.

Lenkų Susivienijimas užlaiko 
kolegiją Cambridge Springs, Pa., 
kur šią vasarą ruošiama dviejų 
mėnesių polonlstinė programa jau
nimui ir senimui. Bus patelkta 
paskaitų lenkų istorijos, kalbos, 
kultūros, politikos ir muzikos bei 
šokių.

Keista gyvenimo Ironija, poetas 
Se

novės Lietuvos patriotizmo temo
mis, šiandien lietuvių pamiršta
mas, o lenkų, po senovei aukštai 
garbinamas. Tiesa, jį gerbdavo 
senesnė mūsų inteligentija, pavyz
džiui, kun. Jonas Žilius-Žilinskas 
Amerikoje, prof. M. Biržiška Lie
tuvoje. Lenkų literatūros profeso
rius Varšuvos universitete, Kott, 
recenzuodamas Mickevičiaus dra
mą Diedai, kurios pastatymo metu 

v anuosyk lenkų jaunuomenė Varšu
voje sukėlė demonstraciją prieš 
rusus, sako: ‘ ‘Mickevičius ir
šiandien kiekvienam lenkui būti
nas. Jį skaito, kaip jokio kito 
poeto neskaito. Be Mickevičiaus 
negalime kalbėti apie lenkų lite
ratūrą. Be jo, mes, lenkai, nega-< 
lime savęs suprasti.”

®
Mūsų Enciklopedija senųjų Ame

rikos lietuvių ekskursijas Lietuvon 
pirm Antrojo pasaulinio karo pra
tyli straipsnyje Ekskursijos, kaip 
pratyli daugelį tų lietuvių temų, 
nes redakcijoj nebuvo senų Ame
rikos lietuvių atstovų. O tos eks
kursijos būdavo gausios ir Įdo
mios. Vienas Vienybės ekskursi
jos dalyvis prisimena, kad laivas 
iš New Yorko nuplaukė tiesiog 
Klalpėdon. Čia ekskursantus su
tiko lietuviška muzika, sveikini
mai ir vaišės. Bagažas buvo 
švelniai mandagių muitinės valdi
ninkų praleistas. Parūpinta progų 
sveikai iškeisti dolerius litais ir 
gauti naudingų patarimų. O šian
dien? Ekskursijos gausėja, bet jų 
Lietuvoje niekas lietuviška muzi
ka ar kalbomis nesutinka. Visos Į 
Lietuvą patenka pro Maskvos dūdą, 
ir dažniausiai apsiriboja' tik 
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Gintaro viešbučiu Vilniuje. Į eks
kursantus žiūrima šaltai, o Į jų 
dolerius - ’ kaip nepriklausomoje 
Lietuvoje - labai šiltai.•

Gintaro Karoso “Lietuvių Jau
nimas” susilaukė kiti; rankų Įpė
dinio “Pasaulio Lietuvių Jauni
mas”, kuris eisiąs lietuvių ir 
anglų kalbomis iš Chicagos. Pir
mo numerio Išspausdinta 3,000. 
Adresas: 2422 W. Marquette Rd., 
Chicago, Ill. 60629.

Gudų jaunimo Byelorussian- 
American Youth Organization pe
reitą gegužį pradėjo leisti infor
macinį leidinį apie gudus, jų is
toriją, literatūrą Ir kultūrą. Ne
braska universitetas pradėjo leis
ti Newsbox, kurį redaguos žmonės 
iš Study of the Nationalities, USSR 
and East Europe, draugijos. Abie
juose šiuose leidiniuose, be abejo, 
bus Įdomių dalyki; lietuviams, bet 
ar mūsų siaurų akiračių laikraš
čiai tai pastebės - kitas klausi
mas.

Sakoma, Lietuvoje diktatūra pa
mainė tikėjimo komisarus: vieto
je “botagininko” Ruglenlaus pa
statė Tumėną, kuris, spėliojama, 
labiau linksiąs geruoju paknisti 
katalikų tikėjimą. Nuo savo re
voliucijos pabėgęs prancūzas aris
tokratas Tocqueville pereitame 
šimtmetyje spėliojo, mūsų šimt
metyje iškilsianti Amerika ir Ru
sija. Sako, abi sieks žmones su
lyginti, tik Amerika veiks laisve, 
o rusai - botagu. Gali būti, kas 
nors šių dienų Lietuvoje prisimi
nė Amerikos lietuvių istoriją, ku
rioje Amerikos laisvė visai leng
vai priveisė visuomenėje visokių 
“šliūptarnių”, kurių kai kurie 
buvo bedievybei labai atsidavę. 
Bene Tumėnas pabandys ne ru
sišku botagu pasivyti Ameriką?

Sovletijos galva Brežnevas, tur
būt, pavartė carizmo archyvus ir 
Iš ten išmeškeriojo sumanymą pa
daryti Sovletijos respublikų sąjun
gą “sumoderžavė” vienalytę eko
nominę Sovietlją. Planuoja su
karpyti dabartinę federatyvę (iš 
vardo) valstybę ekonominiais vie
netais, ką sykį pabandė irKrušče- 
vas. Taip valstybę sukarpant, 
aišku, atskirų respublikų, kaip 
Lietuva, ar Latvija, interesai ne
bus atsižiūrimi. Lietuvą planuoja 
įrikluotl Į “šiaurės regioną”, sy
kiu su Latvija, Gudija, Estija, Ka- 
rallaučlu, Leningradu, Maskva ir 
Archangelsku. Kągl? Sykį Lietu
va juk jau buvo Rusijos “šiaurės 
vakarų” kraštu. Tas lietuvių ru
sais nepadarė, kaip nepadarys Ir 
“šiaurės regionas”. Lietuviai ne 
Iš to molio lipdyti, kad šiaurės 
vakarų krašte tautiniai išbudę, 
užmirštų Siaurės regione.

* *
Amerikos konsulų pateiktomis 

Valstybės departmental žiniomis, 
nuo 1960 m., liepos 1 d. iki 1969m., 
liepos 1 d. imigracijos vizų Lietu
voje gimusiems visose pasaulio 
dalyse buvo suteikta 3, 256. 

ypatingai nauja nesulauksime, nes 
jokia valdyba pasaulio pertvarkyti 
ligi šiol nepajėgė, nepajėgs ir ši. 
Be to, atrodo, centro valdybos pir
mininku bus jau kartą tose parei
gose buvęs.

Būtų nuoseklu, kad susirinku
sioji taryba pirmiausia vieningai 
paskelbtų savo ištikimybę senajai 
kovos idėjai dėl Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo. Visus 
lietuvius pakvies Į šį frontą ir 
toliau rikiuotis. Dėl neišvengiamų 
ryšių su dabartine Lietuva grei
čiausia bus nežymiai nutylima, 
bent jau beatodairinio priešiško 
pasisakymo nereiktų laukti. Su 
jokia tarybine institucija bendrų 
kalbų užtikrintai nereikia laukti.

LB turės sekciją politiniams 
reikalams. Važinės Į Washingto- 
ną. Ieškos būdų apkartinti sovietų 
politikoms. Jei nieko Įspūdlnges- 
nio nepadarys, po kurio laiko 
jiems teks skaitytis su visuome
nės nepasitikėjimu, nes LB yra 
renkama, o altininkai nesnaus.

♦ * ♦

Lietuviškosios mokyklos išeivi
joje visapusiškai menksta. Ligi 
šiol LB šioj srity daug padarė, 
reikia padaryti kur kas daugiau. 
Aš bijau, kad LB šioj srity nepri
trūktų jėgų.

LB rengia dainų ir tautinių šo
kių šventes, o tai yra išeivijos 
tautinės saviveiklos reiškinys. 
Aiškiai prigijo tautiniai šokiai, bet 
dainų šventės medelis vysta.

MŪSŲ SPAUDOJE
KELEIVIS JAU KEDENA 

V. VALATKĄ
Toronto, Kanados, Tėviškės Ži

buriai, tarp kita rašo, esą:
“Sol. Vidimanto Valatkos kon

certas, surengtas radijo progra
mos “Tėvynės Prisiminimai”, su
silaukė daugiau kaip 200 dalyvių, 
nors tą vakarą abiejose Toronto 
lietuvių katalikų parapijose buvo 
rekolekcijų užbaiga.

Koncertui pasibaigus, sol. V. 
Valatka padarė trumpą pranešimą 
apie savo darbą sovietų saugume. 
Iš profesijos jis esąs miškų želdi
nimo Inžinierius ir toje srityje 
dirbęs Palangoje, kur 1961 m. buvo 
užverbuotas ir paskirtas sekti ku
nigus, teikti smulkmenlškiausias 
žinias. Jos vėliau buvo naudoja
mos kunigams palaužti bei kom
promituoti, Buvę pasiūlyta net 
jam pačiam stoti kunigų seminairi- 
jon”. . .

Bostono Keleivis neiškentė, ir 
šį kartą dėl Valatkos aprašymo 
taip teškia: “Nuostabus atvirumas! 
Jei tikrai taip buvo, kaip čia ra
šoma, - jeigu V. Valatkos infor
macijomis pasiremdami, Lietuvo
je enkavedistai narlnėjo net kuni
gam kaulų sąnarius, tai kažin ar 
nevertėjo solistui prieš koncerto 
pradžią bent trumpam užsukti Į 
minėtų rekolekcijų užbaigą ir vis 
dėlto padaryti nors simbolinę at
gailą? Nors dėl žmonių aklų, ku
riems dainavo. . . O atgailos žo
džio iš jo dar negirdėjome”. . .

Chorai vysta. Reikia skubių ir 
efektingų priemonių. Ar LB bus 
pajėgi kalnus nuversti?

Lietuviai mėgsta privačias bi
bliotekas, o kur viešųjų lietuviškų 
bibliotekų tinklas?

Kelia pasigėrėjimo išeivių Jau
nimo organizacijos: skautai, atei
tininkai, vyčiai. Bet reikia akci
jos, kad nuo jaunimo nebūtų tokio 
didelio nubyrėjimo Į kitataučius, 
kaip dabar jau prigyvenome.

LB iš pereitų metų ir iš prieš
rinkiminės kompanijos paveldėjo 
didelį visuomenės susiskaldymą. 
Pralaimėjusioji pusė lengva širdi
mi iš lietuvių visuomenės vijo ne 
tik atskirus asmenis, bet ir skait
lingus Junginius: aklratinlnkus, 
frontininkus, net Draugą ir jėzui
tus su Laiškais Lietuviams, skau
tus akademikus ir t. t. Daug kieno 
vardas tariamai iŠ patriotizmo 
buvo teršiamas. Dėl to pralaimė
jusių nesėkme reikia džiaugtis, nes 
jų skaldymo ir ardymo šūkiai iš 
esmės yra antilietuviški.

Lietuvių pasauly nedaug, bran
gus kiekvienas žmogus, tik ypa
tingu atveju kam nors ostrakiz
mas taiklntinas. Nereikia laukti, 
kad LB su visokiomis be išimties 
pažiūromis broliautųsl, bet prieš 
kitaip manančių diskriminaciją LB 
taryba turėtų aiškiai Ir Išsamiai 
pasisakyti. Kitaip žymia dalimi 
LB netenka prasmės.

5.

Sunkias ir beviltiškas dienas 
gyvena JAV lietuvių pažangieji. 
Chlcaglškė Vilnis iš penkių kartų 
savaitėj jau suslprastino Į tris 
kartus. Sparčiai retėja Ir rašan
čiųjų ir skaitančiųjų eilės. Bet 
pažangieji jėgų semiasi iš jausmo, 
kad Jie esą draugėje su tėvyne 
Lietuva. Pasirodo, šis jausmas 
yra dideliai galingas.

Mūsų dypus nuo pažangiųjų ski
ria maždaug 15-25 metai amžiaus. 
Mūsų padėtį blogina ta aplinkybė, 
kad mes esame mažiau patvarūs. 
Mūsų padėtį stiprina tai, kad mūsų 
jaunoji karta žymia dalimi yra lie
tuviška.

Ne tik pas pažangiuosius mūsų 
tautiečius, bet ir tarp mūsų gilti
nės dalgis vis didžiau Įsisiaučia. 
Jau nuo 1944 metų bėgimo reikėjo 
šių giltinės siautimo laikų laukti. 
Ne tik laukti, bet ir savo darbus 
prie tokios ateities derinti. Deja, 
Vokietijoje dar svajojome apie grį
žimą atgal, svajojome apie kom
paktines emigracijas, dar ir dabar 
mėgsta žmonės pasvajoti apie 
greitą tėvynės išlaisvinimą, nors 
patys to išlaisvinimo palaima jau 
sau nellnkl pasinaudoti, grįžti Į 
tėvynę nesirengia jokiu atveju.

Ar LB savo veikimą neturėtų 
derinti su ateities būtinybėmis, su 
neišvengiamu likimu?

Laimėtojai neatjaunins pasenu
sių veikėjų, nepakraus Išsekusių 
tautiečių akumuliatorių, bet ir be 
to yra ko veikti: rengti išeiviją 
ne pakrikimams, o lietuvių tautai 
reikalingai kūrybai ir gyvenimui: 
Sėkmės!

Lietuvos Mokslų Akademija, 
su dešimčia savo tyrimų institu
tų, apimančių gamtos ir visuome 
nės mokslus, Lietuvoje turi per 
1,300 mokslinių bendradarbių.
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II KHI«E' m r IBIIEI
■j.1 Girnakalis

Po bolševikų revoliucijos 1918 m. Berlyne atsirado gausi 
išvietintų rusų "dypukų" grupė, kurios istoriją rašo Cornell 
u-to profesorius Robert C, Williams neseniai išėjusioje kny
goje ’’Culture in Exile: Russian Emigrees In Germany”. Lie
tuviai taip pat turi nuo bolševikų bėgusios emigracijos, todėl 
įdomu kai kurie profesoriaus knygos skyrių pavadinimai, pri
meną ir mūsų naujuose vyravusias nuotaikas: The Time of 
Troubles, Community of Despair; Emigre Institutions, Politics 
of Frustration, Shock of Permanence. Juk ir mūsų išvietintieji 
pergyveno ’’nelaimės metus”, sudarė beviltingą ( su despera- 
tizmo požymiais) visuomenę, priorganizavusią savų Įstaigų, 
vedusių nevaisingą politiką. Viskas baigsis, kaip pas rusus, 
Shock or Permanence, arba, kaip vienas mūsų rašytojų savo 
apysaką pavadino - Išėjusiems negrįžti!

New Yorko švietimo departmentas turi Tarptauttoėme stu
dijoms centrą, kuris suruošė šešių savaičių akademinį stu
dijų seminarą 25-iems amerikiečiams akademikams Jugoslavi
joj. Finansų pateikė Office of Education Washingtone, Jugo
slavijos universitetas amerikiečiams svečiams paruošė per 
tris savaites įvairių paskaitų, o kitas tris savaites vežiojo eks
kursijas po istorines vietoves. Lietuvoje gimusių lietuvių 
Amerikoje 1960 metais suskaityta 121,475, o Jugoslavijoj gi
musių slavų 165,798. Bet Amerikos lietuviams uždrausta net 
pagalvoti apie panašių akademiškų ekskursijų suruošimą Ame
rikos pinigais Lietuvon! Kiek triukšmo kilo, kai keli vaikučiai 
nuvažiavo pakvėpuoti Lietuvos miškų oru!

Kažin, ar dabartinio Vilniaus gatvėmis vaikšto Lietuvos 
senovė? Pavyzdžiui, ar vaikšto kas panašaus} Vytauto bajo
rus, ruošia-, medžiokles parūpinti maisto kovai su priešais 
Žalglriuose? Ar yra Aldonų, gaudančių sąmokslų paslaptis iš
duoti Lietuvos gynėjams? Ar Barboros Radvilaitės sapnuoja 
susituokti su valdovais ir būti krašto poniomis? Gali būti, se
novės jau nėra nei Vilniuje, nei Kaune, nes pati Lietuva dabar 
nauja ir moderninė > Iš senovės gal tik atidvelfcia tolimas'gar- 
sas nuo rubežiaus,

* ♦ ♦
Gero vėjo Detroito lietuviams Įrengti Wayne universitete 

Lietuvių Kambarį, kokį, štai, 40 metų turi universitetas Pitts- 
burge, O dar geresnio vėjo, kad šis Kambarys nebūtų, kaip 
Pittsburgo, tik paminklas, bet butų gyvas lituanistikos šaltinis.

♦ * ♦
Keturias neseniai apie Lenkijos partijas išėjusias knygas 

recenzuodama, prof. Ona Cienciala, iš Kansas universiteto, 
daro taiklią pastabą Rinkamą ir mūsų buvusioms nepriklauso
mos Lietuvos partijoms. Sako: ”1945 metai pastatė kryžių 
visoms, prieš ir po 1918 metų atsiradusioms Lenkijos parti
joms”. Kryžių pastatė ir Lietuvos partijoms antroji sovietų 
okupacija. Jei kas užsienyje kalba esąs Lietuvos liaudininkas, 
ar krikščionis demokratas, tai sako netiesą, nes tokių partijų 
dabartinėje Lietuvoje ir su žiburiu nerastum, o ir pats kalbė
tojas dažnai yra Amerikos pilietis. Jei dar kas liko ir iš par-

PO BENDRUOMENES RINKIMU

Lietuviškų veiksnių išeivijoje 
yra aiškiai per daug. Užtektų vie
no gero veiksnio, tik ambicijos 
trukdo susitarti. Visokį Įrodinė
jimai, kad tų veiksnių reikia ne 
vieno, praktiškai tėra pastangos 
asmeniškumus ir grupines ambici
jas užtušuoti.

Neįtikina ir mėginimai veik
sniams veiklos sritis nustatyti, pa
skirstyti darbus. Jau neva pasi
skirsto, o, žiūrėk, ir vėl kulia tuos 
pačius šiaudus.

Pastaruoju metu jau taip išėjo, 
kad daugiausia energijos eikvoja
ma ne tiesioginiams tikslams, o 
tarpusavio rietenoms, visuomenei 
skaldyti ir nepabaigiamam išdavikų 
ieškojimui tarp pačių lietuvių.. Ir, 
lyg ant juoko, tokia veikla laikoma 
tarnavimu tautai ir vadinama pa
triotizmu.

2.
Gegužės 19-20 JAV lietuviai 

rinko naują LB tarybą. Rinkimai 
buvo karšti. Ir labai svarbūs. 
Pirmąkart LB gyvenime buvo bal
suojama ne tik už asmenis, bet ir 
už programą. Tai buvo ALTo ir 
Bendruomenės mūšis. Ir ne eili
nis mūšis. Beveik rinkimų išvaka
rėse iš bejėgiškumo ALTul susi- 
bordlnavo ir VLIKas.

Ir vieno ir kito fronto progra
mos į viena kitą labai panašios. 
Be to, savo detalių nei viena pusė 
nelšdėstė. Ir vieni ir kiti pateikė 
programinių gražių šūkių, esmi
niuose dalykuose visuomenei teko 
vadovautis nujautimu ir ankstes
niais kandidatų darbais.

Iš kai kurio braižo vieną frontą 
galėtume-pavadinti lyg ir konser
vatoriais, o kitą - liberalais. Prie 
pirmųjų priskirtini ALTo šalinin
kai, krikdemai, liaudininkai, vol- 
demarlninkai, dalis tautininkų ir 
bendrai ligšiolinės laisvinimo tak
tikos žmonės. Gi liberalų pusėje 
matėme frontininkus ir dalį tauti
ninkų, prie kurių dėjosi aklratlnln- 
kai ir net ryšių su dabartine Lie
tuva ieškotojai. Šie pastarieji gel- 
bėjosl nuo tokios Bendruomenės, 
kurioje jiems būtų iš viso vargiai 
įmanoma gyventi.

Ir vienam ir kitam fronte rinki
muose lemiamos reikšmės turi gy
dytojai, o ligi eilinio veikėjo lygio 
nusmuko dvasiškiai. Yra legenda, 
kad gydytojai daug uždirba.

J JAV visi dypai suvažiavo pus
plikiai, bet laikas bėga ir kai ku
rie turtėja. Kai kurie ne tik tur
tėja, bet ir turtingai remia įvai

tizaninio sąjūdžio, tai suėjo į progrindį, kuris nepalaiko jokio 
santykio su užsienio lietuviais, nes jais pogrindis nepasitiki. 
Lietuvoje šiuo metu tik viena partija - ’’liberalų”, kuri kovoja 
visais būdais priartėti Vakarų Europai ir neprarasti i su ja 
ryšių. Jų gairė yra: "Aš Žinau •'-tu ŽINAI, kad jie žino, kad 
mes žinome”.

* * *
Socialistinis realizmas įsako garbinti liaudį. Na, rašyto

jai ir garbina tą ’’liaudį”, tik kažkodėl išeina, kad ją sudaro 
vien bailiai ir padlaižiai.
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rius lietuviškus darbus. Yra verta 
ir teisinga, kad tokie rėmėjai vi- - 
suomenėj Įsigyja simpatijų. Tuo 
labiau šie žmonės susilaukia sim
patijų, kad jie savo darbais nesi
giria. Pvz. kažkas labai patrio
tiškai laikrašty užrėkė radęs lie
tuvio savanorio šeimą, visų lietu
vių užmirštą ir būtiną globos. 
Bet tuojau pat tyliai paaiškėjo, 
kad vienas gydytojas tą Šeimą ne
mokamai lanko jau ketvirti metai! 
Ir kai tokių atsitikimų atsiranda 
daugiau ir kai taip reiškiasi, toli 
gražu, ne koks vienas atsitiktinis 
žmogus, tai tokie žmonės užtar
nautai rinkimuose pirmauja. Šalia 
jų yra galimybių iškilti jau žino
miems veikėjams ir kai kam iš 
jaunimo.

Buvo gan primityvu, kad ex ofl- 
cio pirmaudavo dvasiškiai, šiuose 
rinkimuose paaiškėjo, kad anie 
nekritiškieji laikai praeina, bet 
visuomeniniam veikime kunigas ir 
toliau pasilieka pageidaūjamąs ir 
reikalingas.

3.
LB rinkimus užtikrintai laimėjo ... 

liberalai. Reiškia, ALTas iš ti
krųjų jau paseno ir pavargo. Su \ 
ALTu pralaimėjo ir VLIKas, kurio 
politinė trumparegystė buvo pade
monstruota prieš pat rinkimus už 
pinigėlį pripažįstant ALTo virše
nybę. Būtų gudriau buvę VLIKui 
virŠinlhktĮ ieškoti po rinkiihų, 6 
ne prieš rinkimus.

Lietuvių visuomenė atsisakė 
kraštutinio ekstremizmo, pasi-' / 
reiškė sveikos orientacijbs. Yra r 
pagrindo manyti, kad šitokiais ėji
mais išeivijos tautinė mirtis toli- ' 
narna. .

Aiškiai laimėjo Draugas, kurio 
vedamasis (redakt. B. Kviklio ra
šytas) buvo laimėtojų sunkioji pa
tranka, kelis kartus multiplikuo
tas, plačiai platintas, išverstas ir 
angliškai. Aiškiai pralaimėjo Nau
jienos, kurių tonas pastaraisiais 
metais buvo ne visuomeninis, bet 
atentatinis. Vis labiau daros ne
reikšmingi kai kurie partiniai lai
kraščiai, kurie rinkimų metu tūp
čiojo arba šiaip blaškėsi. Jei jie 
toliau sumenks, tai jiems taip ir 
reikia. '

4.
Taigi, susirinks nauja LB tary

ba. Vienas ALTo vicepirmininkas 
buvo jau numatytas nauju LB cen
tro valdybos pirmininku, bet jis 
net Į tarybą nebuvo Išrinktas. 
Yra žymių, kad nauja LB centro 
valdyba bus Chlcagoje. Ko nors

(nukelta Į 3 psl.)

STEBĖTOJO PASTABOS
x iš dešines Tęsinys ii 2 psl.

Kalbam apie Kalantos metus. 
Kažin, ar kas prisimena, kad 1941 
metais, spalio 30 d., kuomet karo 
veiksmu nuskandinta Amerikos 
karo laivas, torpedinlnkas Reuben 
James, žuvo 97 jūrininkai, jų tarpe 
Antanas Kalanta, iš Worcester, 
Mass.? Sykiu nuskendo ir Antanas 
Stankus.

Velykų metu prisimenama, kad 
žydų rabinai liaudį sukurstė iš 
Piloto reikalauti paleisti ne nie
kuo nekaltą Kristų,bet.kaltą Bara- 
bą. Apie kito gyvybę netikėtai 
savo gyvybę išgelbėjusį Barabą 
švedų rašytojas Lagerkvlst parašė 
apysaką (1951 m.), susilaukdamas 
Nobelio premijos. Kažin, ar kai 
kas naujųjų mūsų ateivių pagalvo
ja, kad ir jie savotiški Barabal, 
save išgelbėję likusių Lietuvoje 
brolių (su kuriais dabar santykiai 
draudžiami!) sąskaita? Barabas 
norėjo tikėti, bet negalėjo. Dau
gelis ir naujųjų norėtų Lietuva 
tikėti, bet negali.

Lenkų Susivienijimas užlaiko 
kolegiją Cambridge Springs, Pa., 
kur šią vasarą ruošiama dviejų 
mėnesių polonlstinė programa jau
nimui ir senimui. Bus patelkta 
paskaitų lenkų istorijos, kalbos, 
kultūros, politikos ir muzikos bei 
šokių.

Keista gyvenimo Ironija, poetas 
Se

novės Lietuvos patriotizmo temo
mis, šiandien lietuvių pamiršta
mas, o lenkų, po senovei aukštai 
garbinamas. Tiesa, jį gerbdavo 
senesnė mūsų inteligentija, pavyz
džiui, kun. Jonas Žilius-Žilinskas 
Amerikoje, prof. M. Biržiška Lie
tuvoje. Lenkų literatūros profeso
rius Varšuvos universitete, Kott, 
recenzuodamas Mickevičiaus dra
mą Diedai, kurios pastatymo metu 

v anuosyk lenkų jaunuomenė Varšu
voje sukėlė demonstraciją prieš 
rusus, sako: ‘ ‘Mickevičius ir
šiandien kiekvienam lenkui būti
nas. Jį skaito, kaip jokio kito 
poeto neskaito. Be Mickevičiaus 
negalime kalbėti apie lenkų lite
ratūrą. Be jo, mes, lenkai, nega-< 
lime savęs suprasti.”

®
Mūsų Enciklopedija senųjų Ame

rikos lietuvių ekskursijas Lietuvon 
pirm Antrojo pasaulinio karo pra
tyli straipsnyje Ekskursijos, kaip 
pratyli daugelį tų lietuvių temų, 
nes redakcijoj nebuvo senų Ame
rikos lietuvių atstovų. O tos eks
kursijos būdavo gausios ir Įdo
mios. Vienas Vienybės ekskursi
jos dalyvis prisimena, kad laivas 
iš New Yorko nuplaukė tiesiog 
Klalpėdon. Čia ekskursantus su
tiko lietuviška muzika, sveikini
mai ir vaišės. Bagažas buvo 
švelniai mandagių muitinės valdi
ninkų praleistas. Parūpinta progų 
sveikai iškeisti dolerius litais ir 
gauti naudingų patarimų. O šian
dien? Ekskursijos gausėja, bet jų 
Lietuvoje niekas lietuviška muzi
ka ar kalbomis nesutinka. Visos Į 
Lietuvą patenka pro Maskvos dūdą, 
ir dažniausiai apsiriboja' tik 
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Gintaro viešbučiu Vilniuje. Į eks
kursantus žiūrima šaltai, o Į jų 
dolerius - ’ kaip nepriklausomoje 
Lietuvoje - labai šiltai.•

Gintaro Karoso “Lietuvių Jau
nimas” susilaukė kiti; rankų Įpė
dinio “Pasaulio Lietuvių Jauni
mas”, kuris eisiąs lietuvių ir 
anglų kalbomis iš Chicagos. Pir
mo numerio Išspausdinta 3,000. 
Adresas: 2422 W. Marquette Rd., 
Chicago, Ill. 60629.

Gudų jaunimo Byelorussian- 
American Youth Organization pe
reitą gegužį pradėjo leisti infor
macinį leidinį apie gudus, jų is
toriją, literatūrą Ir kultūrą. Ne
braska universitetas pradėjo leis
ti Newsbox, kurį redaguos žmonės 
iš Study of the Nationalities, USSR 
and East Europe, draugijos. Abie
juose šiuose leidiniuose, be abejo, 
bus Įdomių dalyki; lietuviams, bet 
ar mūsų siaurų akiračių laikraš
čiai tai pastebės - kitas klausi
mas.

Sakoma, Lietuvoje diktatūra pa
mainė tikėjimo komisarus: vieto
je “botagininko” Ruglenlaus pa
statė Tumėną, kuris, spėliojama, 
labiau linksiąs geruoju paknisti 
katalikų tikėjimą. Nuo savo re
voliucijos pabėgęs prancūzas aris
tokratas Tocqueville pereitame 
šimtmetyje spėliojo, mūsų šimt
metyje iškilsianti Amerika ir Ru
sija. Sako, abi sieks žmones su
lyginti, tik Amerika veiks laisve, 
o rusai - botagu. Gali būti, kas 
nors šių dienų Lietuvoje prisimi
nė Amerikos lietuvių istoriją, ku
rioje Amerikos laisvė visai leng
vai priveisė visuomenėje visokių 
“šliūptarnių”, kurių kai kurie 
buvo bedievybei labai atsidavę. 
Bene Tumėnas pabandys ne ru
sišku botagu pasivyti Ameriką?

Sovletijos galva Brežnevas, tur
būt, pavartė carizmo archyvus ir 
Iš ten išmeškeriojo sumanymą pa
daryti Sovletijos respublikų sąjun
gą “sumoderžavė” vienalytę eko
nominę Sovietlją. Planuoja su
karpyti dabartinę federatyvę (iš 
vardo) valstybę ekonominiais vie
netais, ką sykį pabandė irKrušče- 
vas. Taip valstybę sukarpant, 
aišku, atskirų respublikų, kaip 
Lietuva, ar Latvija, interesai ne
bus atsižiūrimi. Lietuvą planuoja 
įrikluotl Į “šiaurės regioną”, sy
kiu su Latvija, Gudija, Estija, Ka- 
rallaučlu, Leningradu, Maskva ir 
Archangelsku. Kągl? Sykį Lietu
va juk jau buvo Rusijos “šiaurės 
vakarų” kraštu. Tas lietuvių ru
sais nepadarė, kaip nepadarys Ir 
“šiaurės regionas”. Lietuviai ne 
Iš to molio lipdyti, kad šiaurės 
vakarų krašte tautiniai išbudę, 
užmirštų Siaurės regione.

* *
Amerikos konsulų pateiktomis 

Valstybės departmental žiniomis, 
nuo 1960 m., liepos 1 d. iki 1969m., 
liepos 1 d. imigracijos vizų Lietu
voje gimusiems visose pasaulio 
dalyse buvo suteikta 3, 256. 

ypatingai nauja nesulauksime, nes 
jokia valdyba pasaulio pertvarkyti 
ligi šiol nepajėgė, nepajėgs ir ši. 
Be to, atrodo, centro valdybos pir
mininku bus jau kartą tose parei
gose buvęs.

Būtų nuoseklu, kad susirinku
sioji taryba pirmiausia vieningai 
paskelbtų savo ištikimybę senajai 
kovos idėjai dėl Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo. Visus 
lietuvius pakvies Į šį frontą ir 
toliau rikiuotis. Dėl neišvengiamų 
ryšių su dabartine Lietuva grei
čiausia bus nežymiai nutylima, 
bent jau beatodairinio priešiško 
pasisakymo nereiktų laukti. Su 
jokia tarybine institucija bendrų 
kalbų užtikrintai nereikia laukti.

LB turės sekciją politiniams 
reikalams. Važinės Į Washingto- 
ną. Ieškos būdų apkartinti sovietų 
politikoms. Jei nieko Įspūdlnges- 
nio nepadarys, po kurio laiko 
jiems teks skaitytis su visuome
nės nepasitikėjimu, nes LB yra 
renkama, o altininkai nesnaus.

♦ * ♦

Lietuviškosios mokyklos išeivi
joje visapusiškai menksta. Ligi 
šiol LB šioj srity daug padarė, 
reikia padaryti kur kas daugiau. 
Aš bijau, kad LB šioj srity nepri
trūktų jėgų.

LB rengia dainų ir tautinių šo
kių šventes, o tai yra išeivijos 
tautinės saviveiklos reiškinys. 
Aiškiai prigijo tautiniai šokiai, bet 
dainų šventės medelis vysta.

MŪSŲ SPAUDOJE
KELEIVIS JAU KEDENA 

V. VALATKĄ
Toronto, Kanados, Tėviškės Ži

buriai, tarp kita rašo, esą:
“Sol. Vidimanto Valatkos kon

certas, surengtas radijo progra
mos “Tėvynės Prisiminimai”, su
silaukė daugiau kaip 200 dalyvių, 
nors tą vakarą abiejose Toronto 
lietuvių katalikų parapijose buvo 
rekolekcijų užbaiga.

Koncertui pasibaigus, sol. V. 
Valatka padarė trumpą pranešimą 
apie savo darbą sovietų saugume. 
Iš profesijos jis esąs miškų želdi
nimo Inžinierius ir toje srityje 
dirbęs Palangoje, kur 1961 m. buvo 
užverbuotas ir paskirtas sekti ku
nigus, teikti smulkmenlškiausias 
žinias. Jos vėliau buvo naudoja
mos kunigams palaužti bei kom
promituoti, Buvę pasiūlyta net 
jam pačiam stoti kunigų seminairi- 
jon”. . .

Bostono Keleivis neiškentė, ir 
šį kartą dėl Valatkos aprašymo 
taip teškia: “Nuostabus atvirumas! 
Jei tikrai taip buvo, kaip čia ra
šoma, - jeigu V. Valatkos infor
macijomis pasiremdami, Lietuvo
je enkavedistai narlnėjo net kuni
gam kaulų sąnarius, tai kažin ar 
nevertėjo solistui prieš koncerto 
pradžią bent trumpam užsukti Į 
minėtų rekolekcijų užbaigą ir vis 
dėlto padaryti nors simbolinę at
gailą? Nors dėl žmonių aklų, ku
riems dainavo. . . O atgailos žo
džio iš jo dar negirdėjome”. . .

Chorai vysta. Reikia skubių ir 
efektingų priemonių. Ar LB bus 
pajėgi kalnus nuversti?

Lietuviai mėgsta privačias bi
bliotekas, o kur viešųjų lietuviškų 
bibliotekų tinklas?

Kelia pasigėrėjimo išeivių Jau
nimo organizacijos: skautai, atei
tininkai, vyčiai. Bet reikia akci
jos, kad nuo jaunimo nebūtų tokio 
didelio nubyrėjimo Į kitataučius, 
kaip dabar jau prigyvenome.

LB iš pereitų metų ir iš prieš
rinkiminės kompanijos paveldėjo 
didelį visuomenės susiskaldymą. 
Pralaimėjusioji pusė lengva širdi
mi iš lietuvių visuomenės vijo ne 
tik atskirus asmenis, bet ir skait
lingus Junginius: aklratinlnkus, 
frontininkus, net Draugą ir jėzui
tus su Laiškais Lietuviams, skau
tus akademikus ir t. t. Daug kieno 
vardas tariamai iŠ patriotizmo 
buvo teršiamas. Dėl to pralaimė
jusių nesėkme reikia džiaugtis, nes 
jų skaldymo ir ardymo šūkiai iš 
esmės yra antilietuviški.

Lietuvių pasauly nedaug, bran
gus kiekvienas žmogus, tik ypa
tingu atveju kam nors ostrakiz
mas taiklntinas. Nereikia laukti, 
kad LB su visokiomis be išimties 
pažiūromis broliautųsl, bet prieš 
kitaip manančių diskriminaciją LB 
taryba turėtų aiškiai Ir Išsamiai 
pasisakyti. Kitaip žymia dalimi 
LB netenka prasmės.

5.

Sunkias ir beviltiškas dienas 
gyvena JAV lietuvių pažangieji. 
Chlcaglškė Vilnis iš penkių kartų 
savaitėj jau suslprastino Į tris 
kartus. Sparčiai retėja Ir rašan
čiųjų ir skaitančiųjų eilės. Bet 
pažangieji jėgų semiasi iš jausmo, 
kad Jie esą draugėje su tėvyne 
Lietuva. Pasirodo, šis jausmas 
yra dideliai galingas.

Mūsų dypus nuo pažangiųjų ski
ria maždaug 15-25 metai amžiaus. 
Mūsų padėtį blogina ta aplinkybė, 
kad mes esame mažiau patvarūs. 
Mūsų padėtį stiprina tai, kad mūsų 
jaunoji karta žymia dalimi yra lie
tuviška.

Ne tik pas pažangiuosius mūsų 
tautiečius, bet ir tarp mūsų gilti
nės dalgis vis didžiau Įsisiaučia. 
Jau nuo 1944 metų bėgimo reikėjo 
šių giltinės siautimo laikų laukti. 
Ne tik laukti, bet ir savo darbus 
prie tokios ateities derinti. Deja, 
Vokietijoje dar svajojome apie grį
žimą atgal, svajojome apie kom
paktines emigracijas, dar ir dabar 
mėgsta žmonės pasvajoti apie 
greitą tėvynės išlaisvinimą, nors 
patys to išlaisvinimo palaima jau 
sau nellnkl pasinaudoti, grįžti Į 
tėvynę nesirengia jokiu atveju.

Ar LB savo veikimą neturėtų 
derinti su ateities būtinybėmis, su 
neišvengiamu likimu?

Laimėtojai neatjaunins pasenu
sių veikėjų, nepakraus Išsekusių 
tautiečių akumuliatorių, bet ir be 
to yra ko veikti: rengti išeiviją 
ne pakrikimams, o lietuvių tautai 
reikalingai kūrybai ir gyvenimui: 
Sėkmės!

Lietuvos Mokslų Akademija, 
su dešimčia savo tyrimų institu
tų, apimančių gamtos ir visuome 
nės mokslus, Lietuvoje turi per 
1,300 mokslinių bendradarbių.
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DAR APIE VYTAUTĄ ALSEIKA
Savo jaunystės mieste

„GIMTOJO KRAŠTO" KORESPONDENTO 
PASIKALBĖJIMAS SU VYTAUTU AL
SEIKA.

— Pirmame savo pareiškime Tarybų Lie
tuvos spaudai, o vėliau žurnalistų vąjungos 
surengtoje spaudos konferencijoje esate 
lisamial nušvietę* priežastis Ir aplinkybes, 
kurios paskatino Jus grįžti j tėvų žemę, 
apsigyventi čia visam laikui. Nė trupučio 
neabejojame Jūsų apsisprendimo nuoširdu
mu Ir reikalingumu. Vis dėlto esame linkę 
manyti, kad žmogui, daug metų praleidu
siam svetur, pripratusiam prie kifonlfko 
gyvenimo būdo, reikia laiko, kad apsiprastų 
nors ir savo, bet kitais visuomeniniais pa
grindais besitvarkančiame kraite, kad ne 
kaip svečias, o kaip pilnateisis pilietis įsi
lietų j Šiandieninę gyvenimo tėkmę. Todėl 
ir klausiame: kaip Jums klojasll

— Gulėčiau atsakyti trumpai: man klo
jasi neblogai, jaučiuos visai sveikas ir ne
sitikiu po kelių menesių mirsiąs, kaip kai 
kas mūriai pranašauja JAV-se. .. Svarbiau
sia. gyvenu ne svetimoje, bet savojoje, 
gimtojoje žemėje. Apsiprasti savo krašte 
daug lengviau, negu svetimoj šaly. Tai ga
liu teigti iš ilgų metų patirties, gyvenant 
svetur.

laukiate išsamesnio atsakymo? Taigi, kai 
jau puse metų sukako, žengus tą lemtingąjį 
žingsnį — sugrįžus j Tėvynę, — galiu tar
ti, jog daug reiškia, kai gyveni savo jau
nystės mieste, kur tau mielas kiekvienas 
senas mūras, kur tiek daug prisiminimų. 
Daug reiškia, kai stebi sostinės lietuviškas 
nuotaikas, o juk, kaip teisingai sakoma, 
Vilnius niekuomet nėra buvęs toks lietu
viškas, kaip dabar, tarybiniais metais. 
Daug reiškia, kai negali atsistebėti itin 
gyvu kultūros gyvenimo pulsavimu, o tai 
man nepaprastai patrauklu. Daug reiškia, 
kai matai tau rodomą nuoširdumą ar Įvairią 
paramą, pradėjus naują gyvenimo etapą 
savo gimtojoje žemėje.

Ir kai tai palygini sų^„apsipratimu" JAV 
drdmiesč tuose, pajunti didžiulį skirtumą. 
Tavęs neslegia JAV ar Vakarų Vokietijos 
miestų bei jų gyventojų svetimumas, at
šiaurumas, dažnu atveju pastebima Ir ne
apykanta. Svetimi miestai, žmonės, aplinka, 
galvosena, nieko nesakanti miestų praeitis 
(jei apie ją iš viso tenka kalbėti...), nuo
latinė baimė dėl galimos ligos, dėl menko 
aprūpinimo senatvėje, o pastaruoju metu 
— nuolatinis rūpestis dėl aštrėjančios In
fliacijos (vis augant maisto kainoms), dėl 
pavojaus net dienos metu būti užpultam 
gatvėje ir kt. — visa tai priešingybė gy
venimui, kurį radau čia, Tėvynėje!

Iš tikrųjų, kai be baimės vakarais išeini 
j miesto gatves, negalvodamas, kad tave 
koks tipas užpuls, pajunti tą milžinišką 
skirtumą su Vakarų, ypač JAV, didmies
čiais. Užsiminęs!* apie gyvą kultūrini gyve
nimą, noriu pabrėžti, kad mielai naudo
juosi tų kultūros gėrybių srautu (teatrai, 
parodos, knygos, filmai), stebiuos Jų Inten-* 
gyvumu ir gyventojų prisirišimu prie jų. 
Norėčiau, kad mūsų išeiviai Vakaruose vie
toje kalbų apie lietuvių dvasinėj kultūros 
Lietuvoje merdėjimą ar nykimą „apsipras
tų su mintimi", kad Lietuvoje stebimas 
priešingas tokiai propagandai vyksmas — 
čia kultūra klesti!

Būčiau šališkas, jei nepridurčiau, jog 
visiškam apsipratimui su čionykščiu gyve
nimu esama ir kliuvinių. Jau spaudos kon
ferencijoje Vilniuje buvau minėjęs, jog 
man neigiamą įspūdj telkia kai kurios pre
kybos negerovės, netvarkingas pėsčiųjų 
judėjimas gatvėse. Iš tiesų neįprasta, kai 
kartais negauni kurios nors buitinės pre
kės ar kai kurių yalsių, kai jauti prekybos 
nerangumą, prekybos kultūros stoką. Ta
čiau, i* kitos pusės, mane stebina maisto 
produktų gausa, o tai kaip tik irgi priešta
rauja nuolat emigrantų spaudos keliamiems 
skundams, esą, Lietuvoje trūksta maisto.

Daugelis emigrantų veikėjų skleidžiamų 
melų apie Lietuvą tik kelia šypseną ar 
juoką. Pats, daug pavažinėjęs po Lietuvą, 
dar labiau supratau, kaip mulkinami mū
sų išeiviai. Štai dr. J. Genys vlikininkų 
suvažiavime pernai lapkričio" mėnesį 
po rijo (plg. „Naujienos", 1972 m. gruo
džio 29 d.): „Žinios iš Lietuvos liudija, kad 
kaimuose jau 30 me.tų kaip niekas netaisė 
kelių, niekas nelopė stogų ir niekas nesi
rūpino, kad įdėtų stiklus į skudurais už
kištus langus".

Ar apsipratau su Tarybų Lietuvos spau-
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da? Bevelk. Gėriuos kai kuriais žurnalais 
(ypatingai „Mokslu ir gyvenimu", „Kultū
ros barais"), džiaugiuos „Gimtojo krašto" 
pastangomis supažindinti išeivius su pa
siekimais Lietuvoje, bet informacijos gau
sos ir operatyvumo atžvilgiu galima būtų 
padaryti priekaištų. Žinoma, maloniai at
sikvepi, prisiminęs amerikinės spaudos per
krovimą apmokamais skelbimais (iš kas
dien 100 ar daugiau psl. tokio „New York 
Times" talpos terandi vos ligi 3—5 psl. skai
tytinos medžiagos), bet mūsų laikraščiuose 
vis dėlto pasigendi didesnio įvairumo ir, 
kaip minėjau, operatyvumo. Kodėl, pvz., 
dažnai ilgokai neskubami recenzuoti nau
ji literatūros ir meno kūriniai, teatrų prem
jeros, koncertai, parodos (išimtis buvo Vei
maro ir Paryžiaus teatrų gastrolės). Tuo tar
pu stebėtinai greitai skelbiamos kai kurių 
filmų recenzijos.

Kas čia kaltas? Trūksta kritikų? Ne, jų 
esama, ir stiprių. Mano nuomone, redakto
riai turėtų būti reiklesni.

Man atrodo, Lietuvos spaudoje per aps
tu medžiagos apie įvairias buities negero
ves, eismo pažeidimus, girtuoklius ir t. t. 
Ateities istorikui, .kuris kada nors sklai
dys šių dienų spaudą, tai, manyčiau, teiks 
ne visai pilną ir tikslų Lietuvos gyvenimo, 
ypatingai kultūros panoramos, vaizdą.

— Reakcingoje Išeivijoj spaudoje nenu
rimsta žaibai Ir griausmai Jūsų adresu. Pasi
girsta Ir balsų, mėginančių Iškreipti arba 
sumenkinti Jūsų žingsnio prasmę. Atrodo, 
šiais Ir kitais būdais stengiamasi pridengti 
„vaduotojų" viršūnių sutrikimą Ir paaštrė
jusias tarpusavio rietenas.

— Teisingai sakote, kad mano sugrįži
mas J Tėvynę bus sukėlęs sutrikimą ir rie
tenas. Ir ne tik tat. Emigrantų spaudos bal
sai dar liudija: po mano pareiškimų VLIKo 
vadovų tarpe Jaučiamos pasimetimo, blaš
kymosi nuotaikos. Matyt, mano žingsnis 
jiems buvo nemažas „šokas"... Tie balsai 
išeivių spaudoje (tiksliau, ne balsai, ne 
reakcija, bet įsikarščiavusių galvų šauks
mai) dar liudija Ir mūsų emigrantų spau
dos nuosmūkį, jų pastangas ta proga su
vesti sąskaitas savo tarpe.

Kas gi per tuos kelis mėnesius paaiškė
jo, minėtus spaudos išpuolius pasiskaičius? 
Pats VLIKas, nors emigrantų spauda Ir pa
geidavo, ligi šiol nepaskelbė jokio praneši
mo ar paaiškinimo. Faktiškai, organizacijos 
vadai tyli, lyg sunkaus smūgio pritrenkti. 
Jie tylėjo ir VLIKo suvažiavime (seime), 
įvykusiame pernai lapkričio mėn. pabai
goje Klivlende. Mano „nelemtas įvykis" 
tebuvo paliestas VLIKo tarybos susirinki
me to suvažiavimo dienomis. Pirmininką 
užklausus, šis trumpai atšovė, Jog „Alseika 
negalėjo prieiti prie jokių svarbių doku
mentų". Tai buvo VLIKo vienintelis atsa
kas, gi iš tikrųjų — siekimas sumenkinti 
mano žygį. Ir dar įdomiau — VLIKas, ne
galėdamas prieš emigrantus pasiteisinti ar 
bent apraminti Juos, iš tos spaudos pagei
davo: daugiau ta tema nerašykltel... Tai 
matyti Iš „Laisvosios Lietuvos" š. m. va
sario 18 d. vedamojo, kur rašoma: „Nega
lima sutikti su tais, kurie mums liepė ty
lėti apie įvykio žalą..." VLIKas, pasirodo, 
nebuvo pajėgus sustabdyti nei žaibų, net 
griausmų, kurie švystelėdavo ar dundėda
vo gruodžio, sausio Ir vasario mėnesiais...

Dėl tų „dokumentų" VLIKo vadovas 
bent iš dalies buvo teisus. Dabar Iš viso 
Jis neturi jokių „svarbių dokumentų", su 
buvusiais veiklos laikotarpiais palyginus. 
Dabar VLIKas .amerikiečiams pagrindinai 
reikalingas kaip antikomunistinės propa
gandos įrankis, o ne kaip diversantų tie
kėjas, kaip yra buvę pokario metais. Todėl, 
be abejo, pasikeitė Ir VLIKo dokumentų 
svarba.

Ne tik vlikinlnkal, bet Lr emigrantiniai 
redaktoriai ar įvairūs rašeivos dabar šau
kia: Alseika rinko, nurašlnėjo dokumentus, 
saugokimės, dangus griūva! Tačiau tie 
smulkūs žmogeliai nenuvokia paprasto fak
to: ir tarybiniai, ir Vakarų lietuviai žur
nalistai, dirbdami spaudoje, redakcijose, jau 
dėl savo darbo skaito, stebi, kaupia do
kumentus bei įvairius raštus, ir Juo la
biau žmonės, spaudoje dirbę 20 ar daugiau 
metų. Raštus, (dokumentus kaupia ir eili
niai visuomenės veikėjai, politikai, atsimi
nimų autoriai. Dokumentus, jų turinį savo 
metu yra skelbę žinomi žurnalistai, kaip 
Raila, Rastenis, VLIKo reformos siekiąs 
Žakevičius (Žymantas), atsiminimų autoriai

V. Alseika Vilniuje

Raštikis, Krupavičius, Bielinis, Audėnas. 
Šimtus VLIKo raštų nuorašų rasite pas 
Karvelį, Sidzikauską, Brazaitį (buv. Ambra
zevičių), dešimtis buvusių ir esamų VLIKo 
veikėjų — visuomenininkų. Tiesiog norė
čiau VLIKui pasiūlyti: greičiau alsiimkite 
visus rašius, kad kuris nors pilietis neat
skleistų kokių nors paslapčių, kad, saugok 
dieve, jis nesugalvotų sugrįžti į Lietuvą 
ir ten informuotų apie VLIKo veiklą, jos 
užkulisius...

Taip, įvairiais, nešvariais būdais mėgin
dami sumenkinti mano apsisprendimo pras
mę, emigraciniai laikraščiai nesidrovėdami 
metėsi J sąskaitų savo tarpe suvedinėjimą. 
Tai vyksta tuo metu, kai bent jau metai 
su viršum „vaduotojų" sluoksniuose jau
čiamas aiškios krizės, reikalo persitvarkyti 
ar naujas reformas vykdyti laikotarpis.

Pačių išeivių nepralenkiamu . „spaudos 
panąazgų indu" laikomas dlenraštukas „Nau
jienos" ilgus metus iki nuobodumo šmei
žia Ir niekina joms neįtinkančius asmenis 
ir organizacijas. Užkliuvau, žinoma, Ir aš. 
Mano atveju to leidinio redaktorius M, 
Gudelis panoro smogti savo konkurentui, 
vienuolių marijonų dienraščiui „Draugui'^ 
Esą, šis... rekomendavęs Alseiką VLIKui 
dirbti jo leidžiamo biuletenio redaktorium. 
O kaip iš tikrųjų? VLIKo įstaigos tarnybo
je man, su pertraukomis, teko būti dar nuo 
1953 m. Tad, suprantama, jokių rekomen
dacijų nereikėjo.

Ne tik „Naujienos", bet ir kiti laikraščiai 
nepaskelbė mano pareiškimo, pateikto 
spaudos konferencijoje Vilniuje, pilno 
teksto. Be pažangiųjų spaudos, pilną tekstą 
įsidėjo tik „Vienybė" ir apypilnį „Akira
čiai". įdomu, kad visi emigrantų laikraš
čiai, pateikę mano pasisakymų atskiras 
mintis (kurios jiems įdomios...), būtinai 
pasistengė išleisti, nutylėti tas vietas, ku
riose minimi atskiri asmenys, jų atitinka
ma veikla. Tai būdingai Toks reiškinys tik 

.liudija, kad mūsų emigrantai, deja, neturi 
spaudos laisvės, kad jie teskelbia tik tai, 
kas-jiems naudinga. Štai ir atkreiptinas 
dėmesys „Darbininko", pernai lapkričio 
24 d. rašiusio, kad aš, esą, Lietuvoje ne
turįs spaudos laisvės. Ponai redaktoriai, — 
jūs jos neturite!

Man priekaištaujama: esu skaldytojas.,. 
Tačiau kas gi VLIKą skaldo, jei ne jis 
pats? Kas jam kenkia, jei ne jis pats? 
Kas per pastaruosius metus šaukia apie 
reikalą iš esmės reformuoti jį, ieškoti nau
jų kelių, įtraukti jaunesniuosius — jei ne 
emigrantų spauda? Kas, jei ne pati visuo
menė, aukotojai reiškia savo nusivylimą 
VLIKo veikla, dėl to ir jų. aukos grėsmin
gai kasmet mažėja? Visa tai dažnai nuty
lima.* .

Skaitytojai su Šypsena pasiskaito jau 
pensininku tapusio kitn. Juozo Prunskio 
dejavimus praėjusių- metų gruodžio 29 d. 
„Draugo" vedamajame, kad, esą, VLIKo: 
veikėjai dirbą\be asmeniškos naudės, tik 
IŠ meilės,.. Kokia Ironija, kai tai porina 
kunigas, plačiai pagarsėjęs savo šykštumu, 
gobšumu, sugebėjęs nuskriausti dešimtis 
mirštančių davatkų, užrašiusių šiam kuni
gėliui tūkstantines sumas. Būtų smalsu ne 
vienam mūsų išeivių patirti, kiek tūkstan
čių tų dolerių laikoma bankuose Prunskio 
vardu...

Neginčijama, kad „vaduotojų" sluoks
niuose JAV pastebime pakrikimo nuotai
kas. Atrodo, jos dar gilės. Tai tik skatins

mane dar plačiau iškelti (knygoje, spau
doje) visą eilę momentų, kas iš esmės nė
ra jokia paslaptis dirbusiam, bendravusiam 
su tais sluoksniaisVVokietijoje ir JAV-se 
Ir kas reikalinga žinoti ateities kartoms. 
Emigracinės spaudos karščiavimasis (šalia 
„Naujienų" šiuo atžvilgiu bandė nenusi
leisti ir buv. tautininkų „Dirva" Klivlende 
bei londoniškls „Europos lietuvis") tik dar 
labiau patvirtina mintį apie mūsų emigra
cijos pasimetimą ir blaškymąsi. Visa tai, 

'nors ir kaip nemalonu įvairiems ,»vadams", 
tik dar daugiau prasmės suteikia mano 
(vykdytam žygiui bei apsisprendimui tų, 
kurie jau pasekė ir dar paseks mano pė
domis.

— Ar Jau esate pradėjus realizuoti savo 
kūrybinius sumanymus! Jūsų straipsnių, kny
gų, be abejo, nekantriai laukiama Ir Lietu
voje, Ir išeivijoje.

--- Taip, kaip esu jau minėjęs gruodžio 
mėnesį Vilniuje įvykusioje spaudos konfe
rencijoje, ėsu numatęs parašyti bent dvi 
knygas. Pirmąją jų, apie lietuvių pokarinę 
emigraciją Vakaruose, jau pradėjau ruošti, 
Tikiuosi, kad.šioji knyga, gausiai iliustruo
ta, netrukus pasirodys. Po jos seks gal 
dviejų dalių knyga apie JAV, jų pasta
rųjų metų opiuosius reiškinius ypač kas
dieniniame piliečio gyvenime..

Savo ruožtu rašau ir jau esu parengęs 
straipsnių žurnalams, dienraščiams bei ki
tai spaudai. „Švyturio" žurnale numatau 
paskelbti, pasinaudodamas knygos medžia
gą, kelias apybraižas apie emigracinius 
„vaduotojus" ir kt. Parengsiu spaudai šį bei 
tą ir apie grynai JAV gyvenimą.

— Neseniai Jūs dalyvavote Lietuvos Kul
tūrinių ryšių su užsienio lietuviais komiteto 
plenume, buvote Išrinktas komiteto nariu. 
Prašome trumpai pasidalyti mintimis apie 
Tarybų Lietuvos pastangas plėsti Ir stiprinti 

: ryškis su išeivija, remti įos dorus sumany
mus ir ketinimus, padėti spręsti opias išei
vijos problemas.

— Tikrai man buvo malonu dalyvauti 
Komiteto plenume — jis, kaip pastebėjau, 
buvo sukėlęs didelį daugelio visuomenės 
sluoksnių (ne tik Vilniaus) susidomėjimą. 
Darė gerą įspūdį V. Kazakevičiaus pagrin
dinis pranešimas bei 15-kos dalyvių mintys, 
sumanymai, pastabos iš kelionių | JAV.

Komiteto pastangos vystyti kultūrinius 
i ryšius neabejotinai svarbios, ir linkėčiau, 

kad jos būtų sėkmingai įgy/ondinamos, 
kad jas labiau paremtų plačioji visuome- 

' nė. Iš savo pusės norėčiau, kad ir „Gim
tasis kraštas" dar labiau stiprėtų, dar pla- 

; čiau bei įtaigiau (geresniame popieriuje 
spausdinamasl) pasakotų apie Lietuvos gy
venimo laimėjimus.

Linkėtina plėsti pasikeitimą kultūros 
vertybėmis tarp išeivijos ir Lietuvos gyven
tojų, kuo didesnį dėmesį skiriant ypač 
liūdnam reiškiniui — išeivijos jaunimo 
tarpe pastebimam vis gilesniam nutautėji
mo vyksmui (apie tai visada kalbu savo 
susitikimuose su visuomene). Nors senųjų 
išėivių sentimentalaus pobūdžio kelionės į 
Lietuvą — ir malonus reiškinys, tačiau, man 
atrodo, žymiai svarbesnis dalykas, kad kuo 
daugiau jaunimo atvyktų pasisvečiuoti tė
vų gimtojoje žemėje. Tai būtų ’ naudinga 
jiems ir visos mūsų tautos ateičiai.
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Kandh ir etninės grupės
Pabaiga

Festoval Can-Uk (Kanados uk
rainiečiu šokių festivalis). - Ka
nados ukrainų federacija globojo 
šokių ir dainų festivali Can-Uk, 
kuriame varžėsi vietinės ir penkių 
provincijų jaunimo grupės. Or
ganizacija pašalpų panaudojo daly
vių kelionėms, teisėjų, algų ir ki
toms išlaidoms. Festivalyje vie
nas choras ir viena tautinių šokių 
grupė buvo išrinkti atstovauti fe
deracijai Kanados ukrainų chorų 
ir šokių varžybinėje šventėje 
(Ukrainian Canadian Choir and 
Dance Competition), kuri įvyks 
1973 metais.

Finansinės pagalbos, tarp kitų, 
gavo: Pajūrio provincijose The 
daughters of Mary Lebanese, Sy
rian Society, Sydney, N. S., mo
kyti libano-siriečių vaikus ir mo
teris libaniečių valgius gaminti, 
šokių ir savo senolių kalbos.

Sydney, Nova Scotia - Gaelic 
Society. - Daugiakultūrė federaci
nė pašalpa padėjo organizacijai 
Gaelic Society of Cape Breton fi
nansuoti seminarams studijoms 
tautodailės ir rankdarbių festi
valius.

The Black Historical and Dra
matic Club of Moncton, N. B., 
•padengti svečių paskaitininkų iš
laidas, kurie kalbėjo apie Kana
dos negrų istorijų.

New Denmark, New Brunswick, 
danai kanadiečiai-mini savo šimt
meti,. - Pirmieji danu naujaku
riai atsikėlė į Naujųjų Danijų,New 
Brunswick.

Jaunimui mokytis lenkų ir pran
cūzų kanadiečių tautinių šokių bei 
muzikos. - Per tautinių šokių 
programas ir liaudies dainų mo
kymų, kuriuos organizuoja lenkų 
kanadiečių šokių ir dainavimo 
grupė “Podhale”, lenkų ir pran
cūzų kilmės jaunimas bei vaikai 
turi progų daugiau sužinoti apie 
vieni kitij kultūras. Instrukto
riams išlaidas padengta daugia- 
kultūrė pašalpa,

Montrealyje portugalų klubui 
organizuoti portugalų folkloro pa
mokas, portugalų folkloro progra
mai/

Armėnijos istorijos, literatū
ros ir kultūros kursas. - Tekeyan 
Armenian . Cultural Association 
surengti armėnų istorijos, litera
tūros ir kultūros kursus, Montrea- 
lio apylinkėje gyvenantiems kana
diečiams. Kursų pradžia - 1972 
m. rugsėjo mėnesi, pabaiga - 
1973 m. balandžio mėnesi. Ap
mokėjo kursų mokytojų algųs.

Kultūrinei estų programai pa
rama. - Montrealio estų draugija, 
organizuodama jaunimo chorus, 
tautinius šokius ir moderniųjų 
gimnastikų, rūpinasi palaikyti gyvų 
kultūrinį palikimų.

Daugiakultūrę pašalpų gavo 
Sephardic žydų organizacija. 
Daugiakultūrė pašalpa buvo duota 
Sepharade Francophone draugijai 
apmokėti algas organizatoriams, 
kurie stengiasi padėti naujai atvy
kusioms prancūziškai kalbantiems 
sephardic žydams įsijungti į ka
nadiečių visuomenę.

Muzikinis romanų spektaklis. - 
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Romanų ortodoksų parapija Mont
realyje, veikianti 58 metus, nori 
išpopuliarinti romanų kultūros 
tradicijas, surengė chorini ir tau
tinių šokių spektakli. Padėjo ap
mokėti dalyvavusių chorų ir tau
tinių šokių grupių išlaidas.

Ukrainiečių meno paroda. - The 
Society of Artists of Quebec gavo 
pašalpų surengti ukrainų-kanadie- 
čių meno darbų parodų.

The Canada Korea Cultural 
Foundation, Montreal, ruošdama 
korėjiečių menininkų renginius, 
i^ipareigojusi jau 3 1/2 metų stip
rinti dalyvavimų bendroje visuo
menėje. Pašalpa panaudota spe
cialiam paskaitininkui atlyginti.

- Kanados maltiečių sųjunga at
šventė savo 50 metų veiklos su
kaktį. Pašalpų duota padėti pa
ruošti minėjimui, įvykusiam spa
lio mėnesi,. Surengta pačių mal
tiečių meno ir tautodailės paro
dos, karnavalas ir paradas. Val
stybinei ir Toronto centrinei bi
bliotekai įteiktas maltiečių knygų 
rinkinys.

Korėjiečių kultūrinis festiva
lis. - Korėjiečių kultūros festi
valis, surengtas Ryersono institu
te, pademonstravo moderniųjų ir 
klasikinę muzikų, šokius ir teatrų. 
Pašalpa padėjo padengti šventės 
išlaidas.

Greenfield International Folk 
Festival. - Varsity arenoje. To
ronte, arabų folkloro grupė iš 
Downsview surengė liaudies kū
rybos festivali. Šventės ruošai 
buvo paskirta pašalpa.

Ottawa universiteto slavų klu
bas planuoja filmų savaitę ir slavų 
meno parodų: - lenkų, ukrainų ir 
rusų filmų savaitę, kuri baigsis 
su kitų rytų europiečių filmų sa
vaitėmis, įskaitant vengrus ir 
čekus be slovakus. Bus kanadiečių 
slavų menininkų darbų paroda ir 
vaidinimai, paruošti Ottawa ir
Carleton universitetų studentų.

- The Jewish Immigrant Aid 
Services (Central Region) organi
zacija, kuri jau 52 metai rūpinasi 
naujų žydų ateivių Kanadoje įkur
dinimu naujoj aplinkoj, gavo gau- 
giakultūrę pašalpų.

Parama graikų ateiviams Kana
doje. - The Greek Day Care 
Committee, kuris stengiasi padėti 
imigrantams įsisavinti nauja ap
linkų, gavo daugiakultūrę paramų 
suruošti ateivių vaikams orienta
cinius vasaros kursus.

RINKS ISTORINĘ MEDŽIAGĄ

The Estonian Archives in Cana
da, Toronto, gautų pašalpų panau
dojo rinkti ir kataloguoti tūkstan
čiams istorinės ir kultūrinės ver
tės dokumentų, turinčių ryši su 
socialiniu ir kultūriniu estų gyve
nimu Kanadoje.

The Polish Canadian Research 
Institute, Toronte, gavo pašalpų 
rinkti, registruoti lenkų kultūrinių 
grupių veiklos dokumentus, isto
rinę medžiagų, nušviesti jų įna
šą į Kanados gyvenimų socialiniu 
bei kultūriniu požiūriu bei organi
zuoti paskaitas, seminarus.

Kanados valstybinė galerija Ottawoje

The Santa Cecilia Chorus, To
ronte, gavo paramų užrekorduoti 
anglų, prancūzų ir kitomis kalbo
mis chorų dainas, skirtas radijo 
stotims.

The Canadian Estonian Histori
cal Commission Toronto, gavo pa
šalpų išversti į anglų kalbų 500 
puslapių knygų - estų kilmės ka
nadiečių istorijų nuo 1898 metų.

The Inter-Agency Council for 
Services to Immigrants and Mi
grants, Toronto, gautų pašalpų pa
naudojo atlyginti telefoninio biuro 
vertėjams ir kitiems tarnauto
jams, kurių paslaugomis naudojasi 
Toronto centre gyvenų kiniečiai, 
portugalai, graikai ir italai.

The India-Canada Association 
of Ottawa gauta pašalpų panaudojo 
paruošti 10 "Culture of India” 
programų, kuriomis pasinaudojo 
Ottawos ir Hull universitetai, tech
nikos mokyklos, gimnazijos. Or
ganizacija paruošė 12pusės valan
dos televizijos programų apie in- 
diečius Kanadoje.

The Croatian Peasant Society, 
Toronto Branch, buvo padėta ap
mokėti eilę koncertų, kuriuos atli
ko "Croatia” - dainų ir šokių an
samblis daugelyje Kanados miestų 
ir miestelių.

Chinese Instrumental Music 
Group of the University of Toronto 
duota pašalpa surengti eilei kon
certų ir išlaikyti studijų grupėm 
mokyklose bei institucijose ir tuo 
būdu supažindinti kanadiečius su 
kinų muzika. Grupei vadovauja 
karališkosios muzikos konserva
torijos studentas. Dauguma 40- 
ies grupės narių studentai.

The United Romanian Fraternal 
Community of Freedom, Edmon
ton, gavo pašalpų ruošti tautinių 
šokių, virimo, bei romanų rank
darbių kursams, dalyvauti su ki
tomis kultūrinėmis grupėmis var- 
žybinėse parodose - pramogose.

The Chinese Canadian Citizens 
Association of Vancouver gavopa- 
šalpų "Canada First” projektui, 
kurio tikslas - jungti naujuosius 
ateivius į vietinį gyvenimų per 
orientacinius kursus, sustiprinti 
Jų dalyvavimų kiniškai kalbančių 
ir Kanadoje gimusių kinų bendruo
meniniame gyvenime per rengia
mus vadovams kursus.

Ukrainian Canadian Committee 
to Translate Ukrainian Folklore.- 
Šio komiteto moterų skyrius Win- 
nipege gavo pašalpų aprūpinti mo
kyklas ir valstybines bibliotekas 
28 ukrainų pasakų vertimais.

The Jewish Historical Society oi 
Western Canada Winnipege gavo 
pašalpų surengti įvairaus pobūdžio 
parodų, atskleidžiančių Vakarų 
Kanados žydų istorijų. Ji sureng
ta su žmogaus ir gamtos muziejum 
Winnipege.

The Portuguese Association of 
Manitoba in Winnipeg gavo pašal
pų įsteigti informacijos centrui 
ir suorganizuoti orientacijos kur
sus, kurių padedami portugalų 
imigrantai galėtų greičiau pri
prasti prie naujos aplinkos.

LATVIŲ JAUNIMO KONGRESUI

The Latvian Relief Society of 
Canada, Toronto, duota pašalpa 
rengti kanadiečių ir amerikiečių 
jaunimo kongresui, įvyksiančiam 
gegužės mėnesį. Jaunimas iš 
Kanados ir Amčrikos pasirodė 
tautiniais šokiais, instrumentine 
muzika ir dainomis.

The Polish Alliance of Canada, 
Branch 20, Windsor, Ontario, gau
tų pašalpų panaudojo algoms mo
kytojų, kurie atgaivino lenkų jau
nimo dainų ir šokių ansambli. 
Grupė, kuri susideda iš 40 dalyvių, 
planuoja koncertuoti aštuoniose 
provincijos vietose.

The Russian Community Centre 
of Vancouver gavo pašalpų "Ba
lalaikos” orkestrui, rusų choro 
repeticijoms ir vaikų tautinių šo
kių pamokoms.

Latvian Festival of British Co
lumbia gavo paramų. Daugiakul
tūrė pašalpa neseniai duota Britų 
Kolumbijos latvių dainų šventės 
draugijai, rengiančiai dainų šven
tę Vankuveryje.

Hungarian Folk Dance group to 
participate in 1973 Valley Festi
vals. - The Okanagan Hungarian 
Society of Kelowna, British Co
lumbia, gavo pašalpų kelionės iš
laidoms, kad dainų ir tautinių šo
klų grupės galėtų įsijungti į kitu 
metų Valley srities festivalius.

Apie paramų Kanados lietuviams 
jų kultūrinėje veikloje bus rašoma 
atskirai.
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Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo reikalais
1944 m. Amerikos lietuviai Įsteigė Bendrąjį Amerikos Lietuvių Šal

pos Fondą. Sutrumpinai pavadino BALF. Jį sudarė tuo laiku veikusios 
keturios didžiosios lietuvių grupes: krikščionys demokratai, tautininkai, 
sandariečial ir socialistai. Atstovybes BALFe turėjo ir mūsų Susivie
nijimai. Atsimenu, kai SLA Įnešė veiklos pradžiai net $5,000. Direk- 
torlate svarbią rolę vaidino ir vienybiečlai. Vienybės leidėja ir yra 
buvusi BALF direktorė.

Nelengva buvo tą BALFą padaryti BENDRUOJU!
Prieš BALFui gimsiant, Europoj gyvenantiesiems lietuviams pa

bėgėliams ir tremtiniams gelbėti Amerikoje buvo Įsisteigę net 7 didesni 
ir, dar daugiau mažesnių, komitetai. Jie veikė atskirai. Bet atskirai 
veikti buvo sunku, velkė mėgėjiškai, ne profesionališkai, kaip velkė 
BALFas.

* * *
Įsteigus Amerikos National War Fund, kuriam vadovavo Amerikos 

vyriausybės žmonės, BALFui buvo duota stambi parama, bet su viena 
sąlyga, kad lietuviai privalo įsijungti ir Į bendrą N. W. F. rinkliavą. 
Šiuos žodžius rašančiam teko aktyviai rinkliavoje dirbti. Beveik nėra 
nė vienos kolonijos, kurioje Jonas Valaitis šalpai ko nors neubagavo.

Už milijono dolerių surinkimą kreditą tada davė šalpos Įstaigų iš
laikytojai. Šiuos prisiminimus rašančiam tada tekę vadovauti Lietuvių 
Radijo Balso programai, kasdieninei programai iš stoties WHOM New 
Yorke. NWF ir šalpos organizacijų talkininkai to Vajaus dalyviai ga
vome atžymėjlmus ir po sidabrinę taurę su tinkamu Įrašu.

* * ♦
Prelato dr. J. B. Končiaus Pennsylvania - New Yorke ir adv. Antano 

Olio Chlcagoje lietuvių vadovaujantys fondai buvo didžiausi. Mažesni 
buvo vadovaujami; Juozo Ginkaus, Brooklyne; adv. Kleofo Jurgelionio, 
New Yorke - SLA, ir dr. M. Colney, Waterbury, Conn. Greitosiomis 
kitų neprisimenu. Bevelk visi suminėtieji ir nesuminėtiejl Įėjo ir Į 
naująjį BALF dlrektorlatą su Centru New Yorke.

Kadangi visų tautybių didieji fondai koncentravosi pasaulio sostinėje 
New Yorke, jų atstovams labai dažnai tekdavo bendrai posėdžiauti, vie
niems su kitais tartis Ir vieni kitiems pasigelbėtl, BALFui iš to buvo 
labai daug naudos. Kiek suprantu, BALF ir dabar tebegauna iš kitų 
naudos, nes BALF yra valdžios Įregistruotas, pripažintas teisėtu šal
pai, ne POLITIKAI gaut pagalbą, dėl to Ir naudojasi pilniausiomis teisė
mis. Net BALFui aukotojai gali Išskaityti auką,mokesčius mokėdami.

♦ ♦ * '
Per beveik 30 m. BALFas velkė labai sėkmingai. Atliko pačius di

džiuosius šalpos ir imigracijos darbus.
Prie viso to BALFas yra ir C ARE organizacijos steigėjų tarpe ir tei

sėtu nariu. Jai išaugus, jos paslaugomis tebesinaudoja, o jei nesinaudo
ja, tai dar tebegallnaudotis. CARE jau žinomas visam pasauly. BALF 
tebegali gauti pagalbos ir iš National Catholic Welfare Committee 
(NCWC), protestantų Church World Service, International Institutes of 
America ir eilės kitų, kaip lygus narys šalpos kilniame darbe, kaip yra 
gavęs praeityje.

BALFas atkakliai kovojo už JAV Įstatymo pakeitimą, kad būtų Įsileis
ta daugiau lietuvių, nei buvo nustatyta.

BALFas ieškojo asmenų, kurie sudarytų garantijas atsikviesti savuo
sius iš Europos. Vėliau, nuvykus Į Vokietiją, Australiją, Prancūziją, 
Italiją ir kitas vietoves, BALF atstovams teko kovoti su imigracijos 
įstaigomis, kad lietuvius kogreičiausiai praleistų atvykti Į JAV.

* * *
Buvo kovų ir dėl tų, kurie 13 Vokietijos panoro grįžti Į Lietuvą.
Dabar, po 30 metų sėkmingos BALF veiklos, tenka susilaukti Įstai

gos draskymo! Dar skaudžiau, kad visa lietuvių spauda nesantaiką ir 
kai kurių netaktus labai plačiai išskelbė. O aukų juk reikia!

Mums, BALFo organizatoriams, steigėjams, BALFe dirbusiems, 
BALFą atstovavusiems,renkant aukas ir Jas siunčiant Į Europą, o vėliau 
ir Jas dalinant, labai skaudu,spaudoj skaitant BALF veikėjų nesantaiką.

Dėl to, kaip spaudos žmogui, teko kreiptis Į eilę BALFo direktorių 
ir kalbėtis ateities reikalais. Ir malonu, kad jie suformavo savo atsa
kymą - pareiškimą, kurį skelbia spaudoje. Štai ką ilgų metų veikloje 
dirbę BALF direktoriai sako: JONAS VALAITIS
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BALFO CENTRO VALDYBOS pareiškimas
Visuomenė spaudoje skaitė 

straipsnių, aprašymų, .pasikal
bėjimų bei pasisakymų Balfo 
reikalu. Visi pareiškimai, pasisa
kymai ir pasikalbėjimai, pasiro
dę spaudoje, su labai mažomis 
išimtimis, buvo padaryti Balfo 
seimo Detroite išrinktos naujos 
centro valdybos pirmininkės p. 
M. Rudienės ir Balfo Chicagos 
apskrities vadovybės.

Balfo centro valdyba nenorė
dama pakenkti vykdomai šalpai
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ir organizacijos prestižui, iki šiol 
neišėjo į viešą spaudą, neatsa
kinėjo į pareiškimus ir kaltini
mus, kurie daugiausia buvo už
gaulūs, neteisingi, kenkią ne tik 
centro valdybai atjos paskiriem 
nariam, bet ir visai organizacijai. 
Galvojome, kad gal bus galima 
skirtumus išlyginti tarpusavy.

Pasirodo, kad naujai išrinktoji 
valdyba, ypač pirmininkė p. M. 
Rudienė, ne tik nesiekia susita
rimo, išsiaiškinimo, bet ir toliau 

daro viešus pareiškimus; naujai 
išrinktosios valdybos nutarimai 
yra nesuderinami su organizaci
jos statutu bei organizacine 
tvarka. Straipsniuose ir pareiški
muose dėl susidariusios padė
ties kaltinama centro valdyba, 
jos atskiri nariai ir ypač pirmi
ninkas kun. V. Martinkus. Pa
reiškimuose spaudoje nueita 
taip toli, kad implikuojama pasi- 
tarnavimu okupantui. O naujai 
išrinktosios valdybos balandžio 
18 Chicagoje sušauktoje spau
dos konferencijoje, kuriai va
dovavo p. M. Rudienė ir kurio
je dalyvavo naujosios valdybos 
nariai bei direktoriai, buvo gar
siai reiškiama: “Ten New Yor
ke destruktyvinį darbą Balfe da
ro, tur būt. Maskvos agentai.” 
Taip pat konferencijoj pastabo
mis iŠ vietų buvo viešai kaltina
ma centro valdyba dėl kažkokių 
finansinių malversacijų, o kai 
kurie konferencijos dalyviai pa
kartotinai šūkavo: “Tenai va
gia!” Konferencijos vadovė visai 
nemėgino tokių pareiškimų 
stabdyti.

Dėl vadinamųjų finansinių 
malversacijų ir vagysčių paaiški
name.

1. Prieš Balfo seimą Detroite, 
kaip įprasta, buvo paruošta dve
jų metų finansinė apyskaita ir su 
revizijos komisijos aktu pateik
ta seimui. Seimas apyskaitą ir 
revizijos komisijos aktą patvirti
no.

2. Balfas, kaip inkorporuota 
organizacija, kasmet siunčia fi
nansines apyskaitas: a. Internal 
Revenue, b. Department of 
Commerce, c. Department of 
State, d. New Yorko, Illinois ir 
Massachusetts valstijų At
torney General įstaigom. New 
Yorko miesto ir valstijos revi
zoriai tikrina mūsų įstaigą.

3. Kas dveji metai įstaigą tik
rina Balfo revizijos komisija.

4. Visą finansinę atskaitomy
bę kas trys mėnesiai tikrina 
Public Accountant; savo ra
portus siunčia atitinkamom val
džios įstaigom.

Balfo centro atskaitomybės 
knygos bei dokumentai visada 
yra atviri bet kokiai revizijai.

Esant tokiai padėčiai, Balfo 
centro valdyba nebegali ilgiau 
tylėti ir yra priversta, nors ir la
bai nemaloniu reikalu, infor
muoti lietuvių visuomenę. Vi
suomenė, kurios aukomis Balfas 
vykdo šalpą, turi teisę žinoti, kas 
iš tikrųjų yra kaltas dėl susida
riusios padėties, kurios pasekmė 
yra tokia, kad praktiškas šalpos 
darbas yra sustojęs ir sunku nu
matyti, kada begalės būti pradė
tas.^

Visa ši nemaloni istorija pra
sidėjo prieš kelerius metus, kai 
maža Chicagos balfininkų grupė 
direktorių suvažiavimuose ir 
seimuose pradėjo kelti Balfo 
centro iš New Yorko į Chicagą 
perkėlimo klausimą. Perkėlimo 
priežastys: New Yoike nesą iš 
ko sudaryti veiklios Balfo cent; 
fo valdybos, Balfo keturių aukš

tų nuosavas mūrinis namas 
esąs nesaugioj vietoj ir duodąs 
didelius nuostolius.

Per eilę metų į direktoriatą 
buvo vis daugiau išrenkama chi
cagiškių. Susidarė taip, kad iš 
32 statute numatytų direktorių 
chicagiškių yra 15, — tai beveik 
pusė viso direktoriato. 1970 
poseiminis direktorių posėdis 
Bostone, nors ir prieš statutą, 
chicagiškių siūlymu direktorių 
tarybos pirmininke išsirinko p. 
M. Rudienę, kuri pradėjo vado
vauti direktoriatui.

P. M. Rudienė, nesiskaity- 
dama su centro valdyba, pradė
jo šaukti direktorių suvažia
vimus, nustatyti dienotvarkes, 
parinkti seimų vietas ir t.t. Ne 
paslaptis, kad ir paskutinis sei
mas, prieš centro valdybos valią, 
buvo sušauktas Chicagos pašo
nėje Detroite, kad Chicagos sky
rių atstovam būtų pigiau ir pato
giau nuvykti.

1972 balandžio 28 direktorių 
suvažiavime Chicagoje jau kon
krečiai buvo iškeltas Balfo cent
ro perkėlimo klausimas. Ryšium 
su tariamu Balfo nuosavo namo 
netinkamumu direktoriatas iš
rinko komisiją padėčiai ištirti. 
Į komisiją nebuvo išrinktas nė 
vienas direktorius iš New Yorko. 
Komisija pirmininku išsirinko 
chicagictį p. A. Balioną.

P. A. Baliūnas išsiuntinėjo 
visiem direktoriam platų aplink- 

- raštį, prašydamas pasisakyti per
kėlimo klausimu. Prieš seimą 
Detroite p. A. Baliūnas atvyko į 
Brooklyną ir pats apžiūrėjo na
mą. Surinktus direktorių pasi
sakymus ir savo įspūdį apie 
Balfo namą jis referavo seimo 
plenume, rekomenduodamas 
Balfo centro įstaigą perkelti į 
Chicagą.

Kai kurie seimo atstovai prašė 
p. A. Balioną paskelbti, kiek 
direktorių pasisakė už perkė
limą. Nors ir pakartotinai pra
šant, p. A. Baliūnas davinių ne
paskelbė. Prieš seimą centro 
valdyba išsiuntė ąplinkraštį vi
siem skyriam, prašydama pasisa
kyti perkėlimo klausimu. At
sakymai grįžo į seimui rengti 
komitetą Detroite, kuris, mano
ma, perdavė mandatų komisijai. 
Mandatų komisija taip pat sei
mui nepaskelbė, kiek skyrių pa
sisakė už centro palikimą New 
Yorke ir kiek už perkėlimą į 
Chicagą.

Normaliai, po seimų visi susi
rašinėjimai, įgaliojimai, komisi
jų nutarimai, balsavimo kortelės 
ir kita medžiaga, surišta su sei
mų darbais, grįždavo į centrą, į 
seimo bylą. Tokių bylų centras 
turi penkiolikos seimų. Deja, 
Detroito seimo medžiaga centre 
nėra gauta, ir nežinia, kur ji yra.

Perkėlimo reikalą svarstant 
seime, Chicagos grupė, kel
dama neesminius klausimus, 
vis kaltindama centro valdybą 
nepagrįstais dalykais ir neleis
dama pasisakyti, kai chicagiš- 
kiam buvo leista kalbėti neapri- 
bojant laiko, išvargino ir išner
vino atstovus tiek, kad dalis jų
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išėjo ir nedalyvavo bąlsavime. 
Pagaliau šis labai svarbus Bal- 

. fo organizacijai klausimas, suriš
tas su išlaidomis ir nuosto
liais, penkių balsų persvara 
buvo nubalsuotas — Balfą per
kelti į Chicagą. z

Po balsavimo poseiminiame 
direktorių posėdyje iš Chicagoje 
gyvenančių direktorių buvo su
daryta centro valdyba ir jos pir
mininke išrinkta p. M. Ru
dienė. Tame pat posėdyje nau
jai išrinktoji valdyba, kad ne
sutrukdytų vykdomos šalpos ir 
administracinių darbų, prašė se
nąją valdybą su visa atsakomybe 
eiti pareigas nuo trijų iki šešių 
mėnesių, kad per tą laiką nau
joji valdyba galėtų susirasti ir iš
sinuomoti atitinkamas patalpas, 
administracijos personalą ir 
pasiruošti darbui.

Nuo čia ir prasidėjo visos Bal
fo bėdos. Naujoji pirmininkė 
1972 gruodžio 2, praėjus vos 
vienam mėnesiui nuo seimo, at
vyko į Balfo centrą, apžiūrėjo į- 
staigą, pasiėmė vieną kitą doku
mentą ir pąprašė 2,000 dol. nau
jai centro įstaigai suorganizuoti. 
Pinigai buvo duoti. Tarnautojam 
davė įsakymą paruošti įstaigos 
perdavimą, — parduoti raštinės 
ir kitą inventorių, nes jo vežti į 
Chicagą nesą ketinama, o taip 
pat davė įgaliojimą parduoti 
namą. Tuo būdu naujai išrink
toji valdyba ir jos pirmininkė, 
neperėmusi Balfo atskaitomy
bės knygų, bylų, dokumentų, 
inventoriaus, kilnojamo ir nekil
nojamo turto ir nepasirašius per
ėmimo —perdavimo akto, pra
dėjo administruoti Balfą. Šiais 
savo perankstyvais ir neteisėtais 
veiksmais įnešė anarchiją į orga
nizacijos administravimą.

Atsirado New Yorko Balfo 
skyriaus byla federaliniam teis
me, kur skyrius kaltina centro 
valdybą už netvarkingą ir neat
sakingą seimo vedimą ir naująją 
valdybą už neteisėtus veiksmus. 
Paaiškėjus bylos iškėlimui teis
me, centro valdyba per savo at
stovę teisme advokatę dr. E. Ar- 
manienę prašė perduoti p. M. 
Rudienei per jos advokatą su
gestiją, kad valdyba yra pasiry
žusi ieškoti kokio nors susitari
mo, nes tai nepaprastai kenkia 
organizacijos prestižui ir duoda 
nuostolius, v

Užuot gavus kokį išsiaiškini
mo pasiūlymą, buvo patirta, kad 
naujoji valdyba savo raštais, pri
dėdama pasidirbtą antspaudą, iš 
anksto nepainformuodama dar 
teisėtai tebedirbančios val
dybos, užšaldė visus Balfo fon
dus bankuose. Buvo parai i- 
žuotas visas Balfo darbas. Pra
dėjo grįžti kaip nepadengli 
anksčiau valdybos išduoti šal
pos, nominuotų sumų ir valsty
binių mokesčių čekiai. Valdyba 
nebeturėjo iš ko apmokėti namų > 
šildymo, įstaigos apšvietimo, 
pašto ir kitų būtiniausių išlaidų.

Federaliniam teismui atsisa
kius spręsti bylą, kaip esančią 
ne jo jurisdikcijoj, p. M. Rudie
nė su generaliniu sekretorium 
p. A. Dzirvonu ir advokatu vasa
rio 7 atvyko į Balfo centrą 
ir, grasindama policija, pasiėmė

VIENYBE, 1973 m„ gegužės 18 d.

!oku-tiek šalpos bylų ir kitų d 
mentų, kiek tilpo į jos atsivežtus 
du lagaminus. Naujoji valdyba, 
nesiskaitydama su visuomenės 
suaukotais pinigais, pasisamdė 
brangius advokatus, sumokė
dama jiem 1,048 dol.

Dviem atvejais buvo kreiptasi 
raštu į naująją centro valdybą 
dėl susidariusios administraci
nės netvarkos. Nė į vieną kreipi
mąsi nebuvo gautas atsakymas. 
Visur naujoji valdyba kaltina 
mus nekooperavimu. Kokiu 
būdu mes galim kooperuoti, jei 
naujoji valdyba visai to nenori ir 
į mūšų kreipimąsi nereaguoja. 
Visus savo įsakymus nukreipia į 
samdomus tarnautojus, kurie 
nėra atsakingi už organizaciją. 
Tarnautojam naujosios valdybos 
pirmininkės buvo duodami įsa
kymai: parduoti, supakuoti pa
ruošti ir persiųsti. Manome; kad 
p. M. Rudienė turėjo žinoti, jog

Prel. dr. prof. Juozas B. Kon
čius, visą laiką buvęs BALFo pir
mininku, kol tas pareigas ^perėmė 
kun, V. Martinkus.

Adv. Antanas Oils, įregistravęs 
BALFą Illinois valstijoje, nuo pra
džios ir per ilgus metus buvęs jo 
valdybos vicepirmininku.

Adv. poetas Nadas Rastenis, ve
teranas, vienas pirmųjų ir uoliau
sių BALFo veikėjų, ilgus metus 
buvęs vicepirmininku.

Pažįstamas vaizdas 15 praeities: vieno BALFo vajaus metu prie parengtų Europos lietuviams siuntinių iš k. į d.: 
dr. M. Colney, gen. Jonas Černius, A. S. Trečiokas, Lietuvos Generalinis Konsulas Anicetas Simutis ir BALF
vajų vedėjas Jonas Valaitis. 

tarnautojai neturi teisės to da
ryti. Mes tebeiname pareigas ir 
tebesame atsakingi už organiza
ciją ir jos turtą.

Nuo Detroito seimo iki fondų 
užšaldymo mūsų buvo įvykdyta 
ši šalpa: 1) naujų medžiagų siun
tiniais buvo sušelpta 119 šeimų, 
2) dėvėtais drabužiais ir vaistais 
Lenkijoje ir kituose kraštuose 
— 212 šeinių, 3) pinigais įvai
riuose kraštuose — 12 šeimų, 
4) išsiųsta privačių asmenų ap
mokėtų 19 siuntų.

-•- .
Kol naujoji valdyba, tvarkin

gai pasirašydama perėmimo- 
perdavimo aktus, neperims vi
sos administracijos, — ji yra.tik 
išrinktoji, t.-y. “elected” valdy
ba, ir neturi teisės veikti, daryti 
išlaidas ir kalbėti organizacijos 

t vardu.
Už visą netvarką, kuri susida

rė dėl naujosios centro valdy

Baltimore, Md., Šeimodirektoriai ir veikėjai. Iš k. j d.: Albinas S. Tre 
čiokas,Juozas Audėnas, ilgus metus buvusi BALI o iždininkė N'oraGugie 
nė, pre!, dr. prof. J. B. Končius, dr. A. Armanienė, Antanas Senikas, Sta 
sys Lūšys ir reikalų vedėjas kun. Lionginas Jankus.

bos neteisėtų ir arogantiškų 
veiksmų, yra atsakinga ji, o ne 
mes. Mes dirbame organizacijai 
po kelerius metus, o kai kurie 
valdybos nariai — po keliolik 
metų. Darėme viską, kad Balfo 
organizacija stiprėtų ir galiniai 
didesnis vargstančių lietuvių 
skaičius būtų sušelptas. Mūsų 
didysis rūpestis yra, kad ir to
liau Ši labai reikalinga organi
zacija tęstų savo veiklą teisingu 
ir nuoširdžiu darbu.

Kun. V. Martinkus, 
pirmininkas
Dr. E. Armanienė, 
vicepirmininkė 
Emilija Čekienė, 
vicepirmininkė 
Dr. J. Jasaitis, 
vicepirmininkas 
Bronė Spūdienė, 
vicepirmininkė 
Dr. A. Skėrys 
iždininkas



Kokia laimė aidinti, kokia laimė būti aktorium!., o
MONIKA MIRONAITĖ
L TSR liaudies artistė

Nuo ko pradėti pasakojimą apie savel Apie 
savo darbą! Kada prasideda aktoriaus biogra
fija! Kai jis dar vaikas pasako pirmąjį eilėraštį 
tetoms! Ar mokykliniuose Žaidimuose, kai leng
vai kuriami visokiausi vaidmenys! Kažin... Visi 
mes vaikystėje žaidžiame mamas ir kareivius. Visi 
jaunystėje svajojame apie Žydrąsias paukštes. Ir 
ne tik vaikystėje. Ir ne tik jaunystėje, o, tur būt, 
visą gyvenimą. Kiekvienas žmogus — dvilypis. 
Tiksliau — daugialypis. Ar tai reiškia, kad mes 
visi — dviveidžiai ir chameleonail Ne. Tai reiš
kia, kad visi mes — sudėtingos būtybės.

Kalbant apie aktoriaus profesiją, kaip ir apie 
kiekvieną kitą, visų pirma iškyla pašaukimo, indi
vidualybės polinkių klausimas. Didžiulė laimė, 
kai Žmogus išgirsta savo sielos šauksmą, pajunta 
savyje slypinčias jėgas, kai jo kely švystelia kel
rodė žvaigždė, lydanti jį visą gyvenimą. Man, 
deja, viso to neteko patirti. Niekada nesvajojau 
apie teatrą ir aktoriaus darbą. Man rodės, netu
rėjau tam nei vidinių, nei išorinių duomenų. Iš 
prigimties buvau baisiai nedrąsi, užsisklendusi. 
Neturėjau įspūdingos figūros ar veido... Viską 
nulėmė atsitiktinai susiklosčiusios aplinkybės. 
Taip, man atrodo, kad tai tebuvo atsitiktinumas. 
Bet filosofai teigia, kad kiekvienas atsitiktinumas 
turi savo objektyvias priežastis Ir yra būtinybės 
išdava. Jaunystė paikystė su savo nežabotais po
lėkiais, su savo fantazijomis Ir svaičiojimais, tur 
būt, Irgi turi prasmę Ir nejučiomis, nespėjus Žmo
gui nė susivokti, nuveda jį, gal būt, kaip tik ten, 
kur jam ir buvo skirta būti...

Man tada buvo devyniolika. Studijavau uni
versitete prtncūių kalbą Ir literatūrą. Kartą atsi
tiktinai teko užeiti j vieną dramos studiją. Ten 
sutikau Žmones, kurie, kaip man tada atrodė, 
atsiliepė į mano troškimus, suprato mano svajo
nes. Ir aš nuėjau paskui juos nesvarstydama, ne
atsigręždama. Be abejo, buvo nusivylimų. Ir pa
saulis skildavo pusiau, atverdamas po kojomis 
bedugnę... Bet kelio atgal nebuvo, ir aš su
kaupdavau visas jėgas Ir vėl pradėdavau viską iš 
naujo. Vėl vydavau*! savo žydrąją paukštę, tikė
damasi vis tiek ją surasti. Tebeieškau jos iki 
Šiol...

Ar tai yra aktoriaus pašaukimas! Nežinau. Man 
regis, tai slypi kiekviename Žmoguje, ir kiek
viena profesija yra Ieškojimas, siekimas atrasti, 
suprasti, pažinti. Kiekviename mūsų nerimsta geo
logas, svajojantis {Žvelgti Žemės gelmes, ir astro
nomas, bandantis išsiaiškinti kosmoso paslaptis. 
Ir visose profesijose visus ieškojimus visų pir
ma lydi darbas. Nenuilstamas kasdieninis dar
bas. e

Štai gavai0 vaidmenį. Priešais tave guli knyga, 
kurioje viskas surašyta, — ką kalba ir ką daro 
herojus. Atrodo, viskas labai aišku ir supranta
ma. Deja, dejai .. įkvėpti jam gyvybę, suteikti 
jam realų pavidalą — veidą, gestus, balsą — 
ne toks paprastas dalykas. Iš pradžių apima bai
sus bejėgiškumas, nepasitikėjimas savo jėgomis; 
rodos, kad niekada negalėsi suvaidinti šito vaid
mens. Apie aktoriaus dvasinius pergyvenimus, 
pradedant ruošti vaidmenį, yra labai tiksliai pa
sakiusi vieno Oonkurų romano herojė artistė: 
„Kai pradedu kurti naują rolę, kiekvienąsyk ap
ima toks jausmas, tarytum man reikia pakelti kal
ną. Baimė, kurią aš pergyvenu tokiais atvejais, 
būna tokia nepakeliama, kad pradedu svajoti 
apie žemės drebėjimą, apie tvaną, kurie Išvaduo
tų mane nuo kančių. Aš prakeikiu autorių, save, 
visą pasaulį Ir darausi visiška atbukėlė, kol galų 
gale ateina ta nepakartojama akimirka, kai visą 
šitą chaosą staiga nutvieskia šviesos spindulys../*

Bet tai tik pradžia. Ilgo kūrybinio proceso 
pradžia. Dabar tu, orientuodamas! į tą tamsoje 
pasirodžiusią šviesą, pradedi lipdyti personažo 
biografiją, jo mąstymo būdą, jo charakterį, jo 
siekimus, — bruoželį prie bruoželio, detalę prie 
detalės dėlloji vienaip ir antraip, ieškai žvilgs
nio, Intonacijos, spalvų, studijuoji santykius, situa
cijas. Ir nerandi... Ir blaškaisi... Nemiegi nakti
mis... ir jauti, kaip tas šviesos spindulys slysta 
tau it akių, tu prarandi taikinio centrą, klaidžio
dama apgraibomis aplink, neberasdama kelio: 
Bet staiga pro debesų properšą vėl švystelia 
saulė (arba ir visai nešvystelial), Šį sykį jau švie
sesnė ir aiškesnė. Ir vėl įsižiebia viltis surasti, 
užčiuopti, žingsnis darosi drąsesnis, tvirtesnis, 
platesnis. Ir štai pradedi jausti, kaip tavyje Ima 
bręsti nauja gyvybė, formuojasi naujas žmogus. 
Jis vis labiau Ir labiau apima tave. Tu nesąmonin
gai pradedi kalbėti jo balsu, vaikščioti su jo vei
do išraiška, perimi jo manieras, gyveni jo nuo
taikomis. Vienas prancūzų poetas yra pasakęs:

„Klek daug gyvenimų ašai išgyvenau, 
Bekurdams vaidmenis...
Kuris iš jų manasis, — net nebežinau..."
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Artiste Monika Mironaitė

Man atrodo, kad šiose lakoniškose eilutėse la
bai teisingai išreikšta mintis, jog suvaidintos Ir 
vaidinamos rolės daro įtakos ir pačiam aktoriui.

Mes daromės nebeatskiriami. Namie, gamtoje, 
gatvėje, krautuvėje, kino teatre, pagaliau auto
buse mes drauge ieškome ir renkame visa, kas 
mums reikalinga, kas mums galėtų praversti. Be
le, autobusas — pulki mokykla. Tai tarytum ne
didelis žeme riedantis pasaulis, kupinas įdomiau
sių charakterių, slepiantis savyje netikėčiausias 
kolizijas. Šioje paslėptomis aistromis kunkuliuo
jančioje visuomenėje man kartą visiškai rimtai 
teko suvaidinti Advokatės vaidmenį... O ką jau 
bekalbėsi apie gamtąl Man ilgai nešisekė Gor
kio „Barbaruose" kurti Nadeždą Monachovą. 
Niekaip negalėjau užčiuopti charakterio esmės. 
Nusivylimo pagauta, kartą nuklydau į Pavilnio 
kalvas. Prisėdau kažkur po medžiais, atsirėmiau 
j seno ąžuolo kamieną. Aplink tyku, ramu... Ošia 
miškas, šlama žolė... Visa paprasta. Ir kartu 
taip tikra. Medžiai, žolė Ir žemė... Viešpatie, 
betgi tokia Ir manoji Nadia, žemės vaikas. Tarsi 
ta Žalia eglė. Tikra. Be jokio falšo. Be apsimeti
mo. Nemeluojanti niekada Ir niekur. Ir jos darbai 
tokie, kaip žodžiai. Ir žodžiai tokie, kaip min
tys. Taip netikėtai gamtos prieglobstyje užtikau 
vaidmens grūdą.

Taigi dabar mes — aš ir mano ruošiamas 
vaidmuo, — visur Ir visada dviese. Kartu kelia
mės ir kartu gulame, Žodžiu, abu drauge, koja 
kojon keliaujame per gyvenimą. Nelengvas tai 
kelias, o sunkus, įtemptas „mokslinio" tyrinėjimo 
procesas. Tai motinos nerimas, kančios ir lūkes
čiai, Išleidžiant į pasaulį kūdikį. Savo vaidme
niui aktorius, tarsi motina, atiduoda visą save — 
visus savo atradimus Ir klystkelius, visus patirtus 
įspūdžius, perskaitytas knygas Ir matytus paveiks
lus, mėgstamus muzikos kūrinius, įsitikinimus, 
pergyventus ir esamus...

Literatūra, muzika ir dailė vaidina neįkainoja
mą valdmenj teatre dirbančio žmogaus gyveni
me. Iš jų aktorius semiasi didžią savo dvasinių 
jėgų Ir įkvėpimo dalį.

Literatūra man padeda geriau pažinti save Ir 
kitus, patikrinti savo išvadas Ir pastebėjimus, ji 
daug paaiškina man apie pasaulį, apie mūsų eg
zistencijos dėsningumus; ji suteikia galimybę su
sitikti Ir pabendrauti su įvairiausiais žmonių ti
pais Ir charakteriais, kurių per savo trumpų gy
venimą Žmogus pats vienas, be kitų pagalbos, 
nesuspėtų išstudijuoti Ir pažinti. Dailėj mane kaž
kodėl labiausiai traukia nebaigtos drobės. Jos 
žadina fantaziją, skatina kūrybinę mintį.

Na, o muzika!.. Muzika, mano supratimu, —• 
didžiausias pasaulio stebuklas. Ji savo įtaigos jė
ga pralenkia visus kitus menus. Tai šviesa, prasi
skverbianti į slapčiausias širdies gelmes, nuskaid
rinanti žmogaus sielą neapsakoma palaima, prike
lianti iš nevilties Ir nusivylimo, Viliojanti į beri
bes kosmoso aukštybes... Ji — Mokytoja, pilna 
Išminties, atskleidžianti mums garsų pasaulio pa
slaptis, mokanti mus klausyti, lavinti mūsų skonį, 
ugdanti saiko ir subtilumo pajautimą. Būtent ji 
atsako j visus klausimus. Teatre muzika padeda 
surasti viso spektaklio raktą, pajusti žanrą, stilių, 
ritmą. Kartais, rodosi, viskas eina kaip iš rašto, 
tekstas išmoktas, mizanscenos išstudijuotos, ta
čiau vis dar kažko trūksta — kažko labai svar
baus, esminio. Bet štai režisierius supažindina su 
spektaklio muzika. Ir staiga daug kas paaiškėja, 
atsistoja savo vieton. Jeigu būtų mano valia, aš 
tikrai nepriimčiau į teatrą nemuzikalių ir neturin
čių muzikinio išsilavinimo žmonių!..

Visada, prieš eidama vaidinti spektaklyje, aš 
prisėdu prie fortepijono. Susirandu gaidas, kurios 
tuo momentu man labiausiai reikalingos, ir skam
binu. .. Pirštai, metams bėgant, sugrubo, nebe
klauso, kaip kadaise, jaunystėje, bet man tai 
neturi reikšmės... Mintyse meldžiu: „Atleisk, 
man, Bethovenai!.. Atleisk man, Skriabi
nai! . ." — Ir rankioju gaidą po gaidos, glamo
nėju jas tarytum gyvus daiktus, pamažu, neskubė
dama, įsiklausydama į kiekvieną akordą, mėgau
damasi sąskambių grožiu, harmonijos turtingumu. 
Ir jaučiu, kaip džiaugsmingai suvirpa kiekviena

Tęsinys 9 psl.
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Kokia laimė vaidinti...
Atkelta iš 8 psl.

mano lųstelė, ir sugrįžta jėgos/pasitikėjimas, no
ras gyventi, dirbti...

Ačiū tau; Bethovenai!
Ačiū tau, Skriabinai! ..

Kas dar lapai padeda aktoriui! Teatro režisie
rius. Apie aktoriaus ir režisieriaus kūrybinį bend
radarbiavimu būtų galima daug pasakoti. Tai 
plati tema, reikalinga atskiros, išsamios analizės, 
jaučiu dėkingumų režisieriams Dauguviečiui, Jak- 
ševičiui, Juknevičiui, Golovčineriui, Lesliui, Tovs- 
tonogovul, Vancevičiui, Bučienei —- jie savo pa
statymais, savo posakiais, patarimais, savo darbu 
yra man daug padėję.

Naujoji Vilniaus akademinio dramos teatro 
premjera „Makropulo receptas" baigiasi epizo
du: grupelei Žmonių siūlomas receptas, duodan
tis galimybę gyventi tris Šimtus metų! .. Tačiau 
nė vienas jo neima. Kodėl!! IS tiesų, kodėl!.. 
Todėl, kad žmogui, kurio dvasinis pasaulis skur
dus, o akiratis siauras, kurio visas darbas — biu
rokratinių raitų registravimas kontoroje, vieninte
lis pasilinksminimas — kortos, o hobi — kojinių 
adymas, — tokiam žmogui nesuprantamos didžios 
Idėjos, aukšti polėkiai. Lygiai tas pat — su me
nu ir literatūra, žmogus Iki galo nesupras kitų 
džiaugsmo, jam bus tolimos ir svetimos kitų kan
čios, jeigu jis pats nebus kažko panašaus išgy
venęs. O aktoriui ypač svarbu — giliai suprasti 
ir jautriai pajusti. Taigi jis žymiai daugiau pasi
sems iš knygos, dailės kūrinio ar simfonijos, jei
gu nesišallns gyvenimo, patirs visų jo džiaugs
mų ir kartėlį, nebijos klysti ar pasirodyti juokin
gas, drųsiai žengs per gyvenimų, visų širdimi my
lės ir visa širdimi neapkęs...

Kiekvienųsyk, išeidamas į scenų, aktorius atsi
neša visa, kų per trumpesnį ar ilgesnį laikų yra 
sukaupęs. Kada gi galutinai susiformuoja kuria
mas vaidmuo: per generalinę repeticijų, premje
ros metu ar, sakysime, dešimtame spektaklyje! O 
gal tai begalinis procesas, IŠ viso neturintis pa
baigos! Sunku pasakyti. Tur būt, visaip būna. 
Meistriškumui nėra" ribų, aktorius visų laikų eks
perimentuoja, ieško, nuolat lopo prasivėrusius 
plyšelius, užkamšinėja spragas, lygina raukšles, 
visaip puoselėja kuriamo paveikslo piešinį (ar 
apleidžia jį, kaip nerūpestinga motina kartais ap
leidžia savo kūdikį...j. Gaila, kad teatro kri
tikai ne visada tai pastebi. Jie retai atsilanko re
peticijose, nemato spektaklio gimimo Ir augimo 
kančių, nesidomi aktoriaus ieškojimų klystkeliais. 
Jie dažniausiai ateina į premjerų (o premjeros, 
mano nuomone, tai blogiausi spektakliai!) kaip 
eiliniai žiūrovai, pasižiūrėti „galutinio rezultato". 
O to galutinio rezultato, tur būt, iš viso nėra. 
Nes kiekviena diena praturtina mus naujais įspū
džiais Ir patyrimu. Nes kartais Išplaukia Iš atmin- 
ties Ir kliudo kadaise sukurti vaidmenys. Ir reiš
kia teises nauji sumanymai, būsimi darbai... Ir 
šiandien nori žiūrovui pasakyti nebe tai, kų sa
kei vakar...

Taip, aktoriaus kūryba — sudėtingas procesas, 
kur viena lemia kita, kur viskas nuolat juda Ir 
keičiasi, kur nauji poreikiai įnirtingai kaujasl su 
senais štampais, kur barometras kyla Ir krenta Ir 
be galo sunkiai nustatomos sėkmių Ir pralaimėji
mų prognozės...

šiemet paruošiau savo šimtųjj vaidmenį. Ar 
lengviau jį buvo kurti, negu kitus! Nė kiek! O 
juk, rodos, jau esu sukaupusi šiek tiek patirties, 
turiu šiokių tokių įgūdžių. Betgi patirtis gali leng
vai virsti amatinlnkiškumu, o įgūdžiai — šablonu. 
Užtenka tik valandėlei paleisti vadžias, prarasti 
budrų,mų, nepastebėti laiko permainųl.. Gyve
nimas lekia šuoliais, kas diena greitindamas tem
pus. Ir teatras turi suspėti paskui jį, pataikyti Į jo

- ritmų, neatsllikdamas žengti su epocha. Dar dau
giau. Prasiveržti j priekį ir vesti paskui save. Kol— 
kas mes dar, deja, neužimam priešakinių pozi- / 
clįų. Sunku įveikti rutinų, sustingimų, naujovių 
baimę. Dar tiek daug nereikalingo pasipūtimo, 
miesčioniškumo Ir... žmonių, atėjusių j teatrų 
su menkaverčiais tikslais. Nelengvai gimsta nau
ja. .. Na, bet aš — nepataisoma romantikė. Ti
kiu, kad žmonės suras amžino atsinaujinimo re
ceptų. Ir suradę nesudegins jo, kaip Capeko pje
sės herojai, o tarsi Prometėjo ugnį neš iš kartos 
į kartų. O kol kas... Et, kad taip gaučiau bent 
lašelį manosios Emilijos Marti graikiškojo eleksy
ro! .. Tiek dar daug norėčiau nuveikti, tiek daug 
dar norėtųsi pasakyti savo bendrakeleiviams am
žininkams. Visų pirma, apie tiesų, apie jos pras
mę ir paskirtį, apie jos sunkų, vingiuotų kelių į 
žmonių protus ir širdis. Ir apie meilę. Ne mei
lę — gyvuliškų instinktų, o kilnų ir tyrų jausmų, 
gyvybės ir laimės šaltinį. Būtent tai ir buvo vi
sų mano sukurtų vaidmenų leitmotyvas. Tvirtai ti
kiu, kad Tiesa Ir Meilė bus pagrindinės Amžiny
bės recepto dalys...

Mane dažnai klausia: ar daug aktoriaus gy
venime būna džiaugsmo akimirkų, kada jis būna 
Inimlngas!

Kiekvienas žmogus būna laimingas tada, kai 
jam pavyksta kažkų atrasti ar pagal išgales bent 
priartėti prie tikslo. Bet, kaip žinom, atradimai

f
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Artiste Monika Mironaitė Noras vaidmenyje 1959 m.

nebyra lyg mana iš dangaus. Džiaugiuosi, kad Ir 
dabar dažnai švystelia nauja mintis ta žydroji 
paukštė, apie kurių norėčiau papasakoti žiūro
vui. Tokios akimirkos — retos Ir labai trapios... 
Kaip dažnai jos sudūžta, susidūrusios su publikos 
abejingumu, kaip dažnai įas be gailesčio sutry
pia skubančių į eilę prie rūbinės kojos...

Kai, pasibaigus spektakliui, pakyla uždanga,

aktorius išeina j avanscenų no savęs parodyti. ' 
Viskų atidavęs žiūrovui, jis laukia į save atkreip
tuose veiduose atsako: ar buvo suprasti jo žo
džiai, ar buvo priimtos jo mintys! Jeigu ne — 
kokia tai kančia, jeigu taip — kokia tai laimė!

IŠ ŽURNALO ŠVYTURYS
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LIETUVIŠKOJE AMERIKOJEn
LILIJA ŠUKYTE, Metropolitan Dali. A. Ir A. Tamošaičiai, 16
operos solistė, pereitą žiemą 
praleidusi Europoje, dainuodama 
Vakarų Vokietijos ir Vienos ope
rose, balandžio pradžioje dalyvavo 
Haydno oratorijos "Kūrimas" at
likime Ottawoje, Kanadoje, o ge
gužės pradžioje Išskrido į Argen
tiną, kur išbus visą mėnesį ir 
dainuos grovlenės partiją "Figaro 
vestuvėse" Buenos Aires garsia
jame Colon teatre.

vitalis Žukauskas, kartu su 
solistu Arnoldu Vokietaičiu ir pia
niste Raimonda Apeikyte, dalyvaus 
Los Angeles Lietuvių Dienos pro
gramoje birželio 24 d. Dieną 
rengia šv. Kazimiero parapija.

•
ZENONAS NOMEIKA, muzikas, 
vargonų virtuozas, gyvenąs Ro- 
chestery, yra sunkiai susirgęs ir 
paralyžuotas. Guli ligoninėje.

CLEVELANDO VYRŲ OKTETAS 
per savo dainų maratoną gegužės 
12 d. Clevelando visuomenei pri
statė ir savo naują dainų plokštelę. 
Iš viso Įdainuota 18 dainų - liau
dies, kariškų ir populiarių.

- Dr. Algis Norvilas mokytojų 
studijų savaitėj, rugpiūčio 12-19 
Dainavoj, skaitys paskaitą "Lie
tuviškasis švietimas išeivijoj psi
chologo akimis".

- Vaclovas Kleiza ir Povilas 
Kilius su šeimomis išvyko atosto
gauti Į Colorado valstybės kalnus. 
Kleiza yra JAV LB tarybos se
kretorius, o Kilius Lietuvių Fondo 
tarybos sekretorius.

•
- Dr. Jonas Genys, gegužės 12 

Washington, D. C., JAV respubli
konų 30 tautybių tarybos konvenci
joj atrinktas kaip šių metų "iš
kiliausias žmogus". Jam įteiktas 
"Dwight D. Eisenhower Merito
rious Service Award",

- PROF. DR. EUG. GEDGAU
DAS, JAV Minnesota universiteto 
radiologijos fakulteto direktorius, 
išrinktas | to universiteto sena
tą. Tame universitete mokosi 56,- 
000 studentų.

- Dr. Antanas Klimas, Roches
ter, N. Y. universiteto profesorius , 
kreipėsi J savo kongresmeną • 
Frank Horton, pareikšdamas savo
protestą dėl valstybės departa
mento leidinyje "Background 
Notes" Baltijos valstybių žymė
jimo Tarybų Sąjungos respubliko
mis. Kongr. Horton kreipėsi j 
valstybės sekretorių ir iš padėjė
jo David M. Abshire gavo laišką, 
kuriame rašoma; " Aš noriu Jums 
užtikrinti, kad šis žemėlapyje žy
mėjimas |vyko per neapsižiūrėji
mą ir sekančloj Bakeground Notes 
laidoj bus atitaisytas. Išleistoj 
1972 metų laidoj jokiu būdu ne
reiškia, kad pakeistas tnflsų tebe
trunkantis nusistatymas nepripa
žinti jėga Jvykdyto Baltijos valsty
bių jjunglmo į Tarybų Sąjungą".

.Kanados, Šią vasarą atvyks į Jau
nimo stovyklą Dainavą, Manches
ter, Mich., pravesti visą eilę 
dailės pratimų bei paskaitų apie 
liaudies meną stovyklaujančiom 
grupėm.

IŠRINKTA NAUJA
ALT SĄJUNGOS VALDYBA

Gegužės 26-27 d. d. Detroite, 
Mich. Įvyko Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos seimas. Jame 
Sąjungos pirmininke vienbalsiai 
išrinkta Emilija Cekienė. J val
dybą: Stela Abraltienė, Juozas 
Bagdonas, Petras Mačiulaltls ir 
Jurgis Sirusas. Į revizijos ko
misiją Petras Didelis, Juozas 
Maurukas ir Vytautas Matonis.

f ALT Sąjungos naująją Tarybą- 
buvę sąjungos pirmininkai: V, Ąb- 
raitls, E. Bartkus, T. Blinstrubas, 
J. Jurkūnas, A. Lapinskas ir Šie 
nariai: O. Biežienė, V. Olienė, 
B. Paplėnienė, dr. J. Bartkus, dr. 
A. Budreckis, V. Gedgaudas, dr. J. 
Jurkūnas, J. Kiaunė, A. Laikūnas, 
V. Mažeika, dr. B. Nemickas, 
K. Pocius, dr. P. Švarcas, J. Švo
ba, A. S. Trečiokas.

Pirmininkui T. Blinstrubui pa
siūlius, Sąjungos garbės nariu iš
rinktas provizorius Steponas Na- 
svytls.

VILTIES DRAUGIJOS NAUJA 
VALDYBA

ALT S-gos seimui pasibaigus 
įvyko Vilties Draugijos narių ir 
įgaliotinių susirinkimas, gegužės 
27 taip pat Detroite, kuri, atidarė 
Vilties Draugijos pirmininkas 
Aleksas Laikūnas. Susirinkimo 
pirmininkais išrinkti inž. J. Jur
kūnas, ir inž. J. Gaižutis, sekre
toriumi A. Grinius.

Mandatų komisija S. Astrauskas 
ir VI. Blinstrubas.

Vilties Draugijos pirmininko A. 
Laikūno ir Dirvos redaktoriaus V. 
Gedgaudo pranešimams pasibai
gus, susirinkimui patvirtinus apy
skaitą, Aleksui Laikūnui 8 metus 
pirmininkavusiam ir toliau nebe
sutikus kandidatuoti, | naują valdy
bą išrinkti: Kazimieras Pocius 
iš East Chicago, Teodoras Blin
strubas iš Chicago, Antanas Juod
valkis iš East Chicago, dr. Paulius 
Švarcas iš St. Louis, dr. Vaclovas 
Cekas New York, inž. Edmundas 
Cibas iš Boston, inž. Antanas Ma
žeika iš Los Angeles, Paulius Mi
talas iš Cleveland ir Stasys Laz- 
dinis iš Clevelando.

Valdybos pirmajame posėdy, 
tuoj po susirinkimo, naujai iš
rinktoji valdyba pasiskirstė parei
gomis. Išrinko pirmininku Kazi
mierą Pocių, vicepirmininkais T. 
Blinstrubą, dr. P. Švarcą, dr. V. 
Čeką, inž. E. Cibą, P. Mitalą, 
inž. A. Mažeiką, sekretoriumi A. 
Juodvalkį, iždo sekretoriumi S. 
Lazdinį. .

Baigus svarstyti kitus einamuo
sius Vilties Draugijos, reikalus, 
Vilties Draugijos valdyba Dirvos 
redaktoriumi, greta dabartinio 
Dirvos redaktoriaus Vytauto Ged
gaudo, pakvietė ir Aleksą Laiku-. 
ną. Jis kvietimą priėmė.

Vaizdas iš bendros Chicagos skautų ir skaučių tuntų sueigos, įvykusios 
balandžio 29 d. Bogdan aukšt. moks, salėje. Dalyvavo daugiau negu 500 
skautų Ir skaučių, EDq ŠULAIČIO nuotr.

švedai padeda kalinamam lietuviui
- International amnesty" švedų 

skyrius Malmo , Švedijoj pranešė 
apie pastangas padėti Tar. S-goJ 
kalinamam lietuviui Algiui Statke- 
vičlui.

Algis Statkevičius, gimęs 1927 
m. Iki 1956 m. kalėjo 9 metus 
įvairiose koncentracijos stovyklo
se. Paleistas užbaigė aukštąjį 
mokslą, vėliau dirbo finansų mi
nisterijoje, sociologinių tyrimų 
įstaigoje, 1970.V.18 Vilniuj suim
tas už tai, kad parašė režimą 
kritikuojančias knygas, jų tarpe 
"Komunistų manifesto kritiką" ir 
"Sociologinio tyrimo Lietuvoje iš
vadas".
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American Travel Service Bureau, vadovaujamas Walter B*wk-itM«Claus- 
ko, organizuoja turistines ekskursijas j Lietuvą. Jo ekskursijos tvarkin
gai suorganizuotos ir vyksta sklandžiai. Visos grupės turi patyrusius pa
lydovus. Ekskursijų maršrutas sekantis:

6 DIENOS LIETUVOJE
5 DIENOS VILNIUJE ((skaitant % dienos kelione į m AKUS)

1 DIENA KAUNE, S DIENOS TALLINNE (Estijoje).

DAR YRA VIETŲ SEKANČIOSE EKSKURSIJOSE:

pasirinkti Jums tinkamiausią kelionės datą ir registruotis, nes

Nr. 7 Liepos mėn. 19 d.
Iš CHICAGOS ’ — 897.00

14 dienų kelionė
Iš NEW YORKO — $797.00

Nr. 9 Rugpiūčio mėn. 13 d.
Iš CHICAGOS — $1012.00

21 diena (su Roma)

Nr. 10 Rugpiūčio mėn. 2Z d. , 
Iš CHICAGOS -y $872.00

14 dienų kelionė
Iš NEW YORKO — $772,00

Nr. 11 Spalio mėn. 1 d.
Iš CHICAGOS — $782,00

15 dienų kelionė
Iš NEW YORKO — $682X10

Nr. 12 Gruodžio mėn. 19 H
Iš CHICAGOS — $787.00

14 dienų kelionė
Iš NEW YORKO — $087.00

Prašome
dalyvių skaičius grupėse ribotas, įmokė j imas asmeniui $100.00 Paskelb
tos kainos — gyvenant dviese kambaryje; atskiras kambarys — $85.00 
papildomo mokesčio, o ekskursijose su Roma — $100.00 papildomo 
mokesčio

ALL AIR FARES SUBJECT TO CHANGE AND/OR GOVERNMENT’ 
APPROVAL

Visais kelionių reikalais prašau kreiptis k

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 SOUTH WESTERN AVENUE

Chicago, Illinois 60643 Telefonas (312) 238-9787

Taip pat paruošiame kvietimus giminėms atvykti į Ameriką; teikiame 
informacijas kelionių reikalais j visus pasaulio kraštus, parūpiname 

vizas ir bilietus.

Uppsalietis dr. K. Čeginskas ap
žvelgė naujausius įvykius. Dabar
tinę Lietuvos padėtį, pasak jo, 
galima išreikšti dviem žodžiais; 
Lietuva kovoja. Tai kova už val
stybinį savarankiškumą, kova už 
žmogaus teises, kova už tikėjimo 
laisvę. Meninėje dalyje Anita 
Joenk paskaitė iŠ rašytojo Igno 
Šeiniaus švediškai parašytos kny
gos "Stebuklo belaukiant" ištrau
ką, kurioje vaizduojama partizani
nė kova pokario Lietuvoje. Lek
torius J. Lingis savo įvade pri
statė ir apibūdino I. Šeiniaus kū
rinį. *’

-

-
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Sol. Arnoldas Vokietaitis pa

kviestas dainuoti vasaros koncer
tuose birželio-rugpiūčio mėn. 
Grant parke Chicagoje. Koncer
tuose dalyvaus solistai, simfoninis 
orkestras.

Lietuvių kalbos aiškinamąjį žo
dyną paruošė dr. A. Klimas ir 
St. Barzdukas. Kirčiuoti tekstai 
iliustruoti dail. Z. Sodeikienės. 
Modernia spalvota technika žody
nas spausdinamas Italijoje.

Lietuviu gydytoju draugija Illi
nois paskelbė konkursu: premijuos 
lietuviu straipsnius amerikiečių 
spaudoje Paskyrė $1,000.

per jos

f

VYTAUTAS GADLIAUSKAS, jūri
ninkas, kuriam Graikijoje pavyko 
pabėgti nuo sovietinio laivo ir 
paskui atvykti J JAV, Šiuo metu 
gyvena New Yorke - Woodhavene. 
Jis yra vienas naujausių atbėgėlių 
iŠ Lietuvos. New Yorko ir k'ltų 
miestų lietuviškos organizacijos ji 
kviečiasi i savo parengimus, no
rėdamos iš jo išgirsti žinių apie 
gyvenimą Lietuvoje. Gegužės 29 
d. Gadliauskas vyks į Chicagą, 
kur kalbės- Lietuvių religinės šal
pos parengime - persekiojamos 
bažnyčios minėjime.

- Dr. Antano Liprkio ir dr. Jono 
Šalnos meno paroda atidaroma ge
gužės 25 Čiurlionio galerijoj, Chi- 
cagoj. Paroda tęsis iki birželio 3. 
Ją globoja Illinois-Lietuvių Gydy
tojų draugijos moterų pagalbinio 
vieneto stipendijų fondas.

Poet£ Ada Karvelytę-Dubauskienę sveikina muz. Faustas Strolia
Ne tie varpai” pristatymo pobūvi. Chicagos Jaunimopoezijos knygos - 

Centre.

Gegužės 4 d. Chicagoje Santara 
ir šviesa surengė Lietuvos dramos 
teatro veterano Stasio Pilkos poe
tinio žodžio rečitali. Deklamavo 
Kazio Binkio, Jono Aisčio, Ber
nardo Brazdžionio ir kitų žymiųjų 
poetų eilėraščius, jų tarpe ir Vil
niuje gyvenančios poetės Juditos 
Vaičiūnaitės. S. Pilkai talkino 
aktoriai Elena Blandytė ir Juozas 
Raudonis.

Zina Jurėnaitė (kairėje), kuri balandžio 28 d. ištekėjo už Kęstučio Bag
dono. Jungtuvės jvyko Marquette parko par. bažnyčioje, o vaišės - 
Jaunimo Centre. Jaunoji ilgoką laiką gyveno New Yorke, o dabar pa
stoviai apsigyvens Chicagoje. Nuotraukos dešinėje - jaunosios sesuo - 
Žibutė, kuri Išteka birželio mėn. pabaigoje.

Stasio Pilkos poeziją skaito 
dramos aktorius J. Rau
donis.

ED. ŠULAIČIO nuotrVaizdai iš Sty mėty Kaziuko mugės Chicagos Jaunimo Centro ritmuose

sw
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Iš JAV Į MIUNCHENU NUVYKO 
filatelistas J. Grigaliūnas ir nuve
žė Lietuvos oro pašto ženklų ko
lekciją. Savo retą pašto ženklų 
rinkinį jis išstatė tarptautinėje 
filatelijos parodoje, kurią gegužės 
11 d. Miunchene atidarė pats Vo
kietijos respublikos prez. Harl- 
mann.

Parodoje dalyvauja 48 kraštų 
filatelistai su 2,000 rinkinių.

Po parodos J. Grigaliūnas žada 
aplankyti didesnes lietuvių koloni
jas Vokietijoje.

National Geographic Society 
žurnalas balandžio mėn. paskelbė 
Iliustruotą straipsni apie didžiųjų 
beždžionių orangutangų gyvenimą 
Borneo saloje. Mokslinius oran
gutangų stebėjimus Indonezijos 
salos džiunglėse atliko Los An
geles lietuvaitė antropologė Biru
tė Galdikaitė-Brlndamour, remia
ma Los Angeles universiteto ir 
JAV geografų draugijos. Žurnale 
yra keletas; jos nuotraukų IŠ ban
dymų "suartėti” su orangutan
gais Borneo džiunglėse. Birutė 
Galdikaitė šioje mokslinėje eks
pedicijoje praleido 2 mėnesius.

11
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KAZYS ALGENIS, uteniškis, Nėw Yorke išgyvenęs nuo pat savo at
vykimo | JAV 1949 m., vietos lietuviams pažįstamas kaip vienas uoliau
sių lietuviškų parengimų lankytojų, šiemet: gegužės 13 d. sulaukė 75 
m. amžiaus.

Kilimo aukštaitis, Algenis yra savanoris kūrėjas, diplomuotas ekono
mistas, 1933-1940 metais dirbęs Lietuvos užsienių reikalų ministerijo
je, tame laikotarpyje keletą metų prieš karą buvęs Karaliaučiuje Lietu
vos Gen. Konsulato sekretorium, vėliau dirbęs Klaipėdoje.

Iš Lietuvos Algenis išvyko 1944 m. Gyveno amerikiečių zonoje Vokie
tijoje. Bad Elblinge su kitais lietuviais darbavosi komitete, kuris rūpi
nosi pagelbėti lietuviams kariams, buvusiems vokiečių Luftwafeje, kad 
Jie nebūtų grąžinti sovietams. Prieš atvykimą į JAV, Algenis keletą 
metų dirbo UNRRAoje.

Turi sukaupęs nemažą rinkinį lietuviškų knygų ir leidinių, (vairiais 
laikotarpiais išleistų emigracijoje ir Lietuvoje.

Boston, Mass, gyvenęs, pernai į 
Floridą persikėlęs Jonas Kas- 
mauskas artėja 100 metui

Kilimo iš Šiaulių J Bostoną at
vyko 1901 ir be pertraukos Bosto
ne gyveno iki 1972 m. rugsėjo mė
nesio, Tada jis persikėlė į Or- 
jnond Beach, Fla., pas dukterį . 

♦
Jonas Kasmauskas yra vienas 

tokių tautiečių, kurie nepaskęsta 
savo asmens gyvenime. Kasmaus
kas sugebėjo ir pats save me
džiagiškai tvirtai apsirūpinti, 
turėjo savo medicinos įrankiams 
Bostone dirbtuvę, padarė keletą iš
radimų, patobulinimų, ir sėkmin
gai tai įmonei vadovavo.

Nemažiau energijos aukojo ir 
lietuvių visuomeniniam darbui. Jis 
dalyvavo tautinėj veikloj, dažnai 
būdavo ir vienas tos veiklos pra
dininkų ar vadovų. Ne tik dirbo, 
bet visuomeniniams reikalams ne
sigailėjo ir savo lėšų - savo dos
nią pagalbos ranką jis daug kam 
yra ištiesęs.

Bostone dvi organizacijos turi 
savo namus, kuriuose yra ir salės 
dldesniem renginiams bei pobū
viams. Viena jų - Tautinės są
jungos namai. Juose yra dvi gra
žiai įrengtos salės, dailininko Vik
toro Andriušio lietuviškai deko
ruotos, kaip muziejus. Tie namai 
(r dabar tarnauja lietuvių kultūros 
reikalams, juose vyksta Kultūri
niai subatvakariai ir kiti paren
gimai. Už šiuos namus ir jų pa
togumus bostoniečiai pirmiausia 
yra dėkingi Jonui Kasmauskui, ku
ris stambiom aukom ir kitais bū
dais padėjo tuos namus įsigyti,

Jonas Kasmauskas

išpuošti ir pradžioje išlaikyt.
Jonas Kasmauskas labai jautriai 

atsiliepė ir į po karo Vokietijos 
stovyklose atsidūrusių lietuvių 
prašymus jiems padėti. Padėti ir 
atvykti į JAV-bes. Jis daug kam 
per BALFą ir tiesiogiai jis siuntė 
garantijas, o atvykusiem s padėjo 
Įsikurti ir surasti darbą.

Taigi, mūsų Jonas Kasmauskas 
gegužės 15 d. paminėjo savo 90 
metų sukakti I Tą dieną jis atsi
rado Bostone. 90 metų sukakti jau 
sekmadieni paminėjo Cape Cod su 
savo sūnumi ir artimaisiais.I

Sukaktuvininkas tvirtas, Flori
doj gyventi patinka. Draugai pa
linkėjo laimingai žengti į šimtme
ti l

JONO VILKAIČIO SUOKTUS

Triguba kun. J. Prunskio sukaktis

Populiarus chicagietis dr. kun. 
Juozas Prunskis mini net tris 
savo sukaktis - 65 metų amžiaus,- 
40 metų kunigystės ir 25 metų 
savo darbo Draugo red akcijoje.

Sukaktuvininkas yra gimęs 1907 
m. gruodžio 22 d. Žvilbučlųdvare, 
Daugailių vals., Utenos apskr.

Lietuviai savo istorijoje turi 
gydytojų, kurie didžiumą savo gy
venimo paskyrė kultūrinei ir vi
suomenės veiklai, o kun. Prunskis 
yra vienas iš kunigų, kuris taip
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pat yra garsesnis kaip spaudos 
žmogus, o ne Dievo tarnas.

Spaudoje J. Prunskis pradėjo 
darbuotis dar prieš įsišventinda
mas kunigu 1932 m. Jo pirmieji 
rašiniai buvo spausdinami lai
kraščiuose jam dar esant gimna
zijoje. Į profesini, žurnalizmą 
kun. Prunskis atėjo 1935 m. Kaune, 
kai jis buvo paskirtas Mūsų lai
kraščio savaitraščio religinio - 
ideologinio skyriaus redaktorium.

1936-1939 metais jis jau reda
gavo vieną geriausių ir (domiausių 
dienraščių XX Amžių.

Kūrybingiausias jo žurnalistinis 
darbas nepriklausomoje Lietuvoje 
ir buvo ketverių metų darbas "‘XX 
Amžiuje”. J. Prunskis, kelių ar 
keliolikos kolegų padedamas, iš 
pagrindų pakeitė dienrašti Rytą,

Atvykęs į JAV, kun. J. Prunskis 
pradėjo dirbti Draugo redakcijoje 
ir organizavo laikraščiui bendra
darbius.

Salia Draugo, jis rašinėja ir 
daugeliui kitų laikraščių. Vien tik 
Draugui jis yra parašęs per 8,000 
rašinių (vairiomis temomis; yra 
parašęs ir išleidęs 29 knygas bei 
brošiūras. '‘LietuviųEnciklopedi
joje” yra redagavęs žurnalistikos 
skyrių.

Ramus, bet nepaprastai darbš
tus vyresniosios kartos veikėjas, 
newyorkietis Jonas Vilkaitis šie
met gegužės 11 d. sulaukė 85 metų 
amžiaus. Nežiūrint gražaus metų 
skaičiaus, Vilkaitis uoliai rašo 
korespondencijas ir rašinius Nau
jienoms ir Keleiviui ir dar turi 
užsimojęs ir vykdo visą eilę kitų 
stambesnių spaudos darbų. Jo 
rašymas ir studijos liečia lietuvių 
socialdemokratų veiklą, kurioje jis 
pats yra reiškęsis Lietuvoje, vė
liau Vokietijoje ir dabar JAV.

Jis yra Lietuvos Socialdemokra
tų Sąjungos atstovybės užsienyje 
vadovybėje ir JAV Lietuvių So
cialdemokratų Sąjungos centro 
valdyboje bei tos Sąjungos Litera-^ 
tūros Fondo valdyboje. Yra pa
dėjęs išleisti S. Kario, K. Bielinio, 
V. Požėlos ir kt. raštus. Šiuo 
metu renka medžiagą apie lietuvių 
socialdemokratų veiklą Ameri
koje.

Lietuvoje Vilkaitis turi didelių 
nuopelnų socialinio draudimo sri
tyje. Jis buvo pirmasis Kauno 
miesto ligonių kasos direktorius 
ir yra (vedęs visą eilę patobulini
mų. Jis taip pat žinomas ir kaip 
savivaldybininkas - 1920-1924 me
tais jis vadovavo Tauragės ap
skrities valdybai, o 1926 m., so
cialdemokratams ir liaudininkams, 
sudarius vyriausybę, jis buvo sa
vivaldybių direktorium. Jo veikla

Jonas Vilkaitis kalba viename
Dariaus ir Girėno minėjime 

Brooklyne..
žymi ir kooperacijos srityje; kaip 
steigėjas, yra dalyvavęs daugeliu 
kooperatinių bendrovių Įkūrime,

Vilkaitis yra gimęs Kybartuose, 
mokslus ėjęs Lietuvoje ir Rusijoje. 
Iš Lietuvos pasitraukė karo metu 
ir gyveno pabėgėlių stovyklose Vo
kietijoje, kur dalyvavo bendruo
menės veikloje, o atvykęs J JAV, 
buvo JAV Lietuvių Bendruomenės 
laikinio organizacinio komiteto 
pirmininku. Gyvena New Yorke.

VIENYBE, 1973 m. gegužės 18 d.



PREMIJA UZ VERTIMUS

Kaip jos miegate?
Trečdalį gyvenimo žmogus pra

miegu., Tai “nuostolis”, kurį to
leruojame, nes jis neišvengiamas. 
Organizmui reikalingas atitinka
mas atokvėpis, o geriausias eto- 
kvėpis - miegas.

Miegas užtikrina normalią gy
vybinių žmogaus centrų - galvos 
smegenų, širdies ir kitų vidaus 
organų - veiklų. Tada širdis pla
ka rečiau, tuo pačiu ir pailsi.

Giliai miegant ilsisi galvos sme
genų ląsteles, slopinama aukšto
sios nervų sistemos centrų veikla. 
Sis organizmo principas, išsaugo 
brangiausius organizmo elemen
tus - galvos smegenų pusrutulių 
nervų ląsteles.

Miegas žmogui sugrąžina jėgas, 
darbingumą, gerą nuotaiką. . . 
Tur būt, visi mes esame patyrę, 
kad su neišsimiegojusiu žmogum 
kur kas sunkiau bendrauti, negu 
su žvaliu, gerai pailsėjusiu.

Kiek žmogui reikia miegoti, kad 
jis gerai pailsėtų, atgautų jėgas, 
jaustųsi žvalus? Suaugusiems -• 
ne mažiau 7-8 valandas, nors. . . 
yra nemažai Žmonių, kuriems pa
kanka ir 5-6 valandų miego. Ma
noma, kad tai susiję su labai gera 
Įgimta sveikata.

ŽMOGUS PER
30 METŲ NEMIEGA

Ir vis dėlto. . . Gal žmogus 
galėtų apsieiti be miego? Jugosla
vijoje, nedideliame Blagačo kaime, 
gyvena valstietis Franljas Mlkuli- 
čius, kuris nesumerkia akių. . . 
jau 30 metų. 1942 metais, kai 
Franljui buvo dar tik 7 metukai, 
netoliese sprogo rankinė granata. 
Sukrėstas vaikas visą naktį nega
lėjo užmigti, o . Taip buvo ir 
kitą, ir trečią naktį. Vaikas ne
miegojo savaites, mėnesius, me
tus. Atėjo laikas lankyti mokyklą. 
Franijas gerai mokėsi, bloga at
mintim nesiskundė, gerai sprendė 
matematikos uždavinius. Išėjo 
tarnauti / kariuomenę. Ir čia 
Franljui Mikuličiui neblogai sekė
si. Atitarnavęs kariuomenėje, 
grįžo į gimtąjį kaimą, kur ir da
bar tebegyvena.

Gerai padirbėjęs, Franljas, kaip 
ir visi žmonės, jaučia nuovargį. 
Jis priverstas atsigulti į lovą, 
pailsėti. Ilsisi jis ne miegodamas, 
o tik išgulėdamas reikiamas 7-8 
valandas.

Franijo sveikatos būklę jau eilę 
metų seka ir tyrinėja žymiausių 
Jugoslavijos mokslo tyrimo /štai-. 
gų mokslininkai medikai. Deja, 
dar iki šiol niekam nepavyko įmin
ti mjslės, kaip Franljas Mlkuličius 
gali taip ilgai nemiegoti, o jo or
ganizmas sugebėti išsaugoti, at
statyti savo jėgas, sukaupti ener
gijų.

Tai vienintelis medicinoje žino
mas atvejis, kai žmogus nemiega 
ir yra visiškai sveikas. . .

Žmogus be maisto gali išgyventi 
30-40 ir daugiau dienų, be van
dens 6-8 dienas, o be miego neiš
gyvena nė 5-6 parų.

Senovės Kinijoje pačių sunkiau
siųjų nusikaltimu atvejais buvo 

taikoma mirties bausmė, nelei
džiant žmogui užmigti. F 
būgnininkai ir kitokie m 
turėdavo be paliovos groi 
tojo akivaizdoje tol, kol
negyvas. Tai buvo laikoma visų 
skausmingiausia mirtimi, kokią 
galįs patirti žmogus.

leitistai, 
izlkantai 
i nuteis- 
šis kris

KAS ATSITINKA
BANDANTIEMS NEMIEGOTI?

Tačiau gyvenime buvė ir yra 
žmonių, bandžiusių išplėsti iš gy
venimo tą nelemtąjį savo rrečdalį. 
Pavyzdžiui, nenuorama buvo rašy
tojas O. Balzakas. Iš prigimties 
užsispyręs, labai atkakliai dirbo, 
rašė romanus. Kiekviena darbo 
valanda rašytojui buvo tol$ia bran
gi, kad jis ėmė nepripaž 
go.

Žmogiš- 
mas iš- 
valandų, 
ęanizmą, 
jai pro
tauja

0 metų. 
l960me-

nti mie-
Dirbdavo dieną ir naktį - be

veik be atokvėpio,- o mieguistumą 
paprastai /veikdavo, gurkšnoda
mas stiprią juodą kavą.

Taip grumdamasis su 
kąja prigimtimi, siekda 
spausti darbui daugiau 
rašytojas nualino savo orj 
dirbtinai sukėlė audring 
grešuojančlą širdies ir 
gyslių arteriosklerozę, nuo kurios 
ir mirė, turėdamas vos 5

Būta ir eksperimentų. : 
tais amerikietis Rick Michaelson, 
siekdamas įsitikinti, ar miegas 
tikrai būtinas gyvybei palaikyti, 
su savim atliko labai pavojingą 
eksperimentą, kurio metu jis tik 
per stebuklą išliko gyvas.

Naudodamas /vairius “dopin
gus”, ypač stiprią juodą kavą, 
kartkartėmis apsišlakstydamas 
šaltu dušu, kurį laiką jis išblaš
kydavo miegą ir išlikdavo žvalus, 
bet ilgainiui jo būklė ėmė blogėti, 
160-ąją bandymo valandą jam pra
sidėjo haliucinacijos. Vėliau jis 
nebepajudėjo, nebekalbėjo, o tik 
krutino lūpomis. 243-ąją eksperi
mento valandą gydytojams teko 
griebtis visų priemonių jį išgel
bėt nuo mirties.

Panašių eksperimentų buvo ir 
daugiau, bet visi baigdavosi ne
sėkmingai. Dar niekam nepasise
kė įrodyti, kad žmogus gali gy
venti be miego.

MIEGĄ REIKIA BRANGINTI

Miegas turi didžiausią reikšmę 
palaikyti gyvybei ir prailginti gy
venimui. Gilus, normalus mie
gas, gerindamas medžiagų apykai
tos procesus, tuo pačiu labai su
stiprina ginamąsias organizmo jė
gas (jo reaktyvumą), apsaugo žmo
gų nuo senatvėje dažniausiai pasi
taikančių ligų (arterosklerozės, vė
žio, cukraligės ir kt.).

Taigi miegą reikia branginti 
tausoti, kaip didelę gamtos dova
ną. Bet ar mes visada taip elgia
mės? Ar mes kartais patys jo 
neišblaškome? Ar tik patys dirb
tinai sau nesukeltame nemigos, o 
paskui varstome poliklinikų duris, 
ieškodami nuo jos.vaistų?
migą dažniausiai sukelia pervargi
mas. Pervargsta tie žmon
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Lietuvių 'rašytojų kūriniams 
plačiau pasaulyje paskleisti Lietu
vių Rašytojų Draugija skelbia 
PETRO VARKALOS vardo litera
tūrinę premiją.

Premijos nuostatai

1. Premija skiriama už lietuvio 
rašytojo-jos prozos kūrinį - 
romaną, novelių rinkinį, dramą, 
arba jo suredaguotą ar išverstą 
lietuvių prozos antologiją, pasi
rodžiusius 1974-1976 metais an
glų kalba.

2. Premijos dydis - 1,000 anglų 
svarų (apie $2,500). Jos iniciato
rius ir mecenatas Petras B. Var- 
kala, Purley (Surrey), Anglija.

3. Komisiją premijuotam veika
lui atrinkti skiria Lietuvių Rašyto
jų Draugija. Be trijų LRD narių, 
išsamiai pažįstančių literatūrą 
anglų kalba, komisijoje dalyvaus 
bent vienas nelietuvis tos srities 
specialistas ir premijos mecena
tas.

4. Premijuojamas verstinis vei
kalas turi atitikti šiuos reikalavi
mus:

a. Jis turi būti literatūriškai 
vertingas.

rie nepaiso higienos dėsnių, gru
biai laužo dienos, o tuo pačiu ir 
viso savo gyvenimo, režimą. 
Svarbiausias šio režimo princi
pas - įprasti vienu ir tuo pačiu 
metu gulti ir keltis.

Miegas - labai lengvai pažei
džiama organizmo funkcija. Kar
tais gana patirti nemalonumą, iš
girsti piktą žodį - ir miegas jau 
išblaškytas, neretai ir ilgesniam 
laikui.

Dažnas nemigos kaltininkas - 
triukšmas. Daug mūsų ramybė 
priklauso ir nuo kaimynų, kaukšin
čių kambariuose batais, visu gar
sumu užsukančių radiją ar televi
zorių. Tad labai svarbu nuo vai
kystės ugdyti pagarbą ne tik kito 
žmogaus darbui, bet ir jo poilsiui.

Nusiskundžiantys nemiga dažnai 
kreipiasi į gydytoją, prašydami 
vaistų. Jų nuo nemigos labai daug. 
Vieni daugiau, kiti mažiau, bet visi 
jie nepageidautinai veikia organiz
mą. Dėl to reiktų, kam įmanoma, 
apsieiti be jų. Dažnai užtenka pa
keisti netinkamą gyvenimo būdą 
(dėl kurio dažniausiai ir kamuoja 
nemiga) Išsižadėti žalingų įpro
čių - ir miegas pats ateis.

Einant miegoti, įtemptą protinį 
darbą būtina nutraukti mažiausiai 
prieš 3 valandas. Vakare prieš 
miegą bent valandą kita svarbu 
pabūti gryname ore, pasivaikščio
ti. Labai žalinga skaityti, dirbti 
naktį, kai Žmogus netgi gerokai 
po vidurnakčio nepaleidžia iš ran
kų knygos. . . Reikia vengti va
kare gerti kavos, alkoholinių gėri
mų, rūkyti. Vakarienė turėtų būti 
labai kukli..

Tik taip tausojant miegą, atitin
kamai ruošiantis jam, dažnai pa
vyksta ir be vaisa/ išsigydyti nuo 
nem igos. Tačiau, jei kam nepade
da įveikti nemigos net ir atstaty
tas tinkamas režimas,vaistus var
toti reikia, kadangi nemiga orga
nizmui labai kenkia.

DR. JOKŪBAS SKLIUTAUSKAS

b. Jo autorius gyvenąs laisvaja
me pasaulyje.

c. Jo leidykla pakankamai žino
ma, kad būtų garantuota veikalui 
žymiosios spaudos recenzijos ir 
bent vidutinis tiražas.

5. Neradus premijuotino veikalo, 
komisija gali minėtąja premija 
paremti jau išversto literatūriniu 
atžvilgiu vertingo rankraščio iš
leidimą žinomoje leidykloje, jei to
kios paramos leidykla reikalautų.

6. Nei premijuotino, nei remtino 
veikalo neradus, premija atideda
ma 1977-1979 metams.

TRUMPAI IŠVISUR
Associated Press pranešime iš 

Jeruzalio sakoma, kad prieš 81 
metą Latvijoje gimęs, Lietuvoje 
augęs ir mokęsis pasaulinio gar
so skulptorius Jacques Lipchitz, 
geg. 28 d. nuo širdies smūgio mirė 
Italijos saloje Capri. Prieš II Pa- 
saulinįkarą, gyvenęs Prancūzijoje, 
paskui JAV-bėse. Palaidotas Jcru ■ 
žalėje, Mount Herzl kapinėse.

Lietuviu šaltiniu žiniomis, Jac
ques gimęs 1891 m. rugpjūčio 22 
Druskininkuose. Jo tėvas Abromas 
Lipšicas buvo Gardino statybos 
rangovas, motina Rachele Leja 
Krinskaitė, Druskininkų viešbučio 
savininko duktė. Pirmasis iš 6 vai
ku Chaimas Jokūbas (vėliau su- 
prancūzinęs savo vardą į Jacques) 
Lipšicas pradėjo mokslą Baltsto
gėje, 1906 persikėlė į Vilnių. Iš 
jaunystės domėjosi menu ir žavė
josi lietuviškais dievukais.

(
Senojo Vilniaus vaizdus atsklei

dė XVIII-XX S. pradžios dailininkų 
darbų parodėlė “Vilnius tapybos 
kūriniuose” Vilniaus dailės rū
muose. Kai kurios akvarelės yra 
sukurtos iŠ senųjų brėžinių, pvz. 
J. Peškos “Didžioji gatvė”, M. 
Hrebnickio “Žemutinė pilis ir ka
tedra”. Iš kitu kūriniu minimi: 
M. Januševičiaus “Radvilų rūmų 
griuvėsiai”, K. Rusecko “Auš
ros Vartų gatvė”, “Bernardinų 
sodas”, “Vilnius” ir nežinomo 
XIX š. dailininko nutapytas Užu
pis su senais malūnais, mediniais 
namais, bokštais ir t. t.

Penkiasdešimtmečio proga 
Tarybų S-gos dainos konkurse, 
iš poetų ir kompozitorių 700 kū
rinių, antrą vietą laimėjo kompoz. 
A. Bražinskas ir poetas V. Va- 
rauskas už dainą “Brolybės 
žemė”. Diplomas buvo paskirtas 
kompoz. T. Makačino ir poeto 
J. Lapašinsko dainai “Ąžuolai”.

•
Alma Atoje kino festivalyje dvi 

antrąsias premijas laimėjo Lietu
vos kino studijos kūriniai: rež. 
M. Giedrio istorinis fllmas-“Her- 
kus Mantas” ir rež. L. Lazėno do
kumentinis filmas “AŠ noriu būti”, 
nagrinėję jaunimo gyvenimą.

- Literatūra un maksla, latvių 
savaitraštis, 1973 m. Nr. 3 
atspausdino tris liet, feljetonistės 
Vytautės Žilinskaitės humoreskas. 
Kai kurie jos feljetonai buvo skai
tyti ir Rygoje įvykusio literatūros 
vakaro metu.

VIENYBE, 1973 m. gegužės 18 d. 13



^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^x^li

Lietuvoje Šiuo metu sporto mėgėjai pergyveno krepšinio "karStf *, 
kuomet reprezentacinė vyrų krepšinio komanda - Kauno Žalgiris kovojo 
dėl prarastų pozicijų atkovojimo. Lietuviams dalinai tas pasisekė, ir 
jie iškovojo garbingų - trečiąją vietų, nors buvo galimybių jslkabinti 
dar ir j aukštesnę pozicijų. Tačiau Lietuva dabar yra vienintelė iš 
Pabaltijo respublikų, kuri dar pajėgia eiti kartu su kylančiu krepšinio 
lygiu kitose tarybinėse respublikose. Latviai šiuo metu neturi koman
dų T. Sųjungos aukščiausioje lygoje, o Estijos reprezentantai liko 
lentelės uodegėlėje.

Čia talpiname pasikalbėjimų iš Gimtojo krašto savaitraščio,iš kurio 
skaitytojai galės susidaryti vaizdų, kaip Lietuvoje pergyvenama del 
Žalgirio sėkmių ir nesėkmių.

Dviejų krepšinio sirgalių pokalbis, kuris 
galėjo vykti Vilniuje ar Kaune, o gal Bir
iuose ar Skuode, 1973 m. balandžio pir
mąją, prie televiiorlaus ekrano, tik pasi
baigus Tarybų Sąjungos krepšinio čempio
natui.

— Per tuos keturis mėnesius surijau da
limi validolio tablečių — po kiekvieno 
„Žalgirio" pralaimėjimo Širdis plunkėsi kaip 
perekšlė vilta.

— Šit kaipl Kifąmal geriau užsiimk meš
keriojimu. Betgi septyniolika kartų tavo šir
dį glostė pergalių džiaugsmas, kurios atne
šė „Žalgirio** komandai bronzos medalius.

—- Bronza... Galėtų būJi brangesnis me
talas.

— Taip manai?
— Sekėsi pradžioje — vienuolika perga

lių ii eilės, bet paskui buvo rungtynės, ii 
kurių nesimatė, kad mūsiškiai norėtų laimė
ti...

—. Aukščiausioje lygoje iš dešimties ko
mandų tik viena kita silpnesnė.

—. Pameni, kaip Žalgiriečiai pralaimėjo 
Kijevo kariškiams? Sic primetė nelabai tech
nišką žaidimą, if kvitl Treneris Bimba sa
kė; „Mano vaikinai pateko ant melkerės, 
žaidė jų diktuojami. Savo taktikų tarsi buvo 
pamiršę. ..** Man atrodo, kad Žalgiriečiai iš
eina kartais j aikštelę galvodami: „Būtų ge
rai laimėti**. Lyg ir ne ta nuotaika. Reikia 
žūt būt trokšti pergalės. O to nebuvo, Žai
džiant su Tartu „Kalevu”, Minsko „RTI**, 
Neatsakingumas — daugiau nieko.

— Ką tuo nori pasakyti?
— Karlais mūsų vaikinams reikia daugiau 

fanatizmo, ugnelės, užsidegimo.
— Gal ir tavo tiesa. Tik, brolyti, mums 

taip atrodo, o juk komanda ir pervargsta, 
ir žaidėjai nesveikuoja, ir pagaliau mūsų 
galimybės mažesnės, žiūrėk, koks žaidėjų

pasirinkimas Maskvai, Leningradui ar Uk
rainos komandai, o juk mūsų Lietuvėlėje, 
pasistiepęs ant pirštų galų, visus aukš'a- 
ūgius —- dumetrinius vaikinus — gali nesun
kiai suskaičiuoti.

— Tai kas bus, kai komandą paliks Pau
lauskas, kuris šiame čompiėnate pelnė dau
giausia taškų?

— Yra Linkevičius, Jurkšaifs, Masalskis, 
Patkauskas ir k'tl. Ateis jaunimas, juk 
sąjunginėse jaunimo varžybose Lietuvos 
komanda užėmė antrą vietą. Nors iki meist
rų komandos, tiesa, dar jų laukia didelis 
kelias. Pagaliau ir „Žalgirio'1 dubleriai už
ėmė antrą vietą. Pamaina bus. Sportas, kaip 
Ir visa gyva, vadovaujasi atsinaujinimo dės
niu.

Jeigu Čia prieitų „Šluotos" žurnalo nuo
mininkas Kindziulis, jis pasakytų:

— Pagyvensime, pamatysime. Sportas yra 
sportas.

IŠ tikrųjų — pamatysime. Žalgiriečiai, 
laimėję garbingą trečiąją vietą geriausiųjų 
Tarybų šalies krepšinio komandų tarpe, ug
do sparnus ateičiai, naujoms kovoms ir per
galėms.

SALĖ VESTUVĖMS IR KITOKIOMS 
PRAMOGOMS, BE TO, DUODAMI 
POLAIDOTUVINIAI PIETŪS.

. VYT. BELECKAS 
Savininkas

1883 Madison

Pirmos rūiios liatuvitkas maistas 
pritinama kaina.

Street e Brooklyn 27, N. Y. 
(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visata reikalais kreipkitės j

REAL ESTATE & INSURANCE

John Orman Agency

- Toronto, Ontario, įvykusiame" 
sportiniu veikėjų susirinkime su
darytas komitetas krepšinio ir 
tinklinio išvykai J Europą remti. 
Išrinkti: pirm. P. Berneckas, 
vicepirmininkai inž. E. Cuplins- 
kas ir O. Kušneraitis, ižd. H. 
Chvedukas, nariai - V. Bireta, 
S. Krašauskas ir V. Simonaitis.

GERIAUSIAS PA T.AR N AVIMAS s . S -s
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiškimai.
t 110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.
\ \ Telefonas

Virginia 6-1800
4

■ 1
MOTERŲ VIENYBE

kviečia dalyvauti ruošiamame

PAVASARIO BALIUJE
š. m. birželio (June) 9, šeštadienį, 7:30 vai. vak. 

Knights of Columbus salėj,
616 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.

įėjimo (door prize) laimėjimas, šokių kontestas, loterija, 
Šilta vakarienė, butelis gėrimo ant kiekvieno stalo, 

geras orkestras. •

Auka 11 dol. asmeniui

Stalus užsakyti pas Moterų Vienybės nares arba 
skambinti E. Andrlušlenel VI 7-4477.

Laukiame!

Moterų Vienyoe
<L

JUOZO BANDŽIUKO

Čia vaišinslesi ir vaišinsi ne tik’Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

96-10 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.

Tel. 846 - 9884

CABINET 
MAKER

* CABINETS * BOOKCASES * ANTIQUE REPAIRING 
. * FORMICA WORK SPECIALISTS

AususT Vileni6kib 

119*20 Jamaica Avinui *
Richmond Hill, N. Y.

VIruinia 7-576Q

VIENYBE, 1973 m. gegužės 18 d.
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Tragiškai mirė 
dr. /. Baltrušaitis

Balandžio 17 d. nelaimė iStiko 
dr. Vytautę Pradą Baltrušaitį. 
Iš Windsor, Ont., kur su šeima 
gyveno, nuvažiavo į. Kingsville, 
Ont,, patvarkyti savo namo, ku
riame anksčiau gyveno ir į kuri 
vėl planavo grižti. Norėdamas 
užtaisyti plyšius rūsyje greitai 
užsidegančiu preparatu, nepaste
bėjęs, kad Į šildymo sistemos 
degančią liepsnelę - pilotlight 
dujos su liepsna susisiekė - 
sprogo ir karštis, dalelę sekundės 
užsitęsęs, apdegino. Nenustojo są
mones gydytojas,atliko,ką gydyto
jas nelaimės momente atlieka. 
Skubiai užsivilkęs kitus drabu
žius, išbėgo j automobįty, susilei
do dozę prieš skausmą vaistą, pa
sišaukė ambulansą, ugniagesius ir, 
pats įlipęs, nuvažiavo į Leming- 

_ ton, Ont., ligoninę, Į kurią siųs
davo savo pacientus. Pirmas porą 
dienų kovojo, neprarasdamas są
monės ir vilties, bet baisiausios 
apdegimo žaizdų kančios palaužė. 
Kančios, tęsėsi dešimtį dienų, iki 
1973 m. balandžio 29 d. jo gyvybė 
užgeso.

Dr. Vytautas Baltrušaitis buvo 
gimęs 1911 m. vasario 22 d. 
Griškabūdyje, Sakių apskrityje. 
Baigęs gimnaziją ir Vytauto Di
džiojo universiteto medicinos fa
kultetą, įvairiose Lietuvos vieto
vėse vertėsi gydytojo praktika. 
Prieš palikdamas Lietuvą, 1944 
m* pavasarį vedė dantų gydytoją 
Oną Žostautaitę. Per Vokietiją, 
Daniją ir Angliją Baltrušaičiai pa
siekė JAV. Išlaikęs gydytojui 
reikalingus egzaminus, ilgą laiką 
aptarnavo du kabinetus: Comber, 
Ont., o kitą Kingsville, Ont.

Nors aktyvaus visuomenininko

bet |darbui jam laiko trūkdavo, 
visokius kultūrinius bei pramogi
nius pobūvius Detroite jie 
žmona atsilankydavo kone 
vieną savaitgalį. Buvo nepapras
tai linksmas, į viską žiūrėd 
optimistinės pusės. Geraįirdis, 
pasiruošęs kiekvienam pag 
kas tik pagalbos paprašydav

Uždarame karste buvo pašarvo
tas Andersono laidojimo nariuose, 
Windsore. Balandžio 30 d. vakare

Išbuvo

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. Radžiūnas, savininkas
du su 
kiek-

avo iš

:slbėti, 
o.

didelė velionįpriglauduslsa 
pilnutėlė žmonių.

Liko žmona Ona, sūnūs Vytautas 
ir Kęstutis, brolis med. dr. 
su žmona, du broliai ir 
Lietuvoje bei eilė tolimesr 
minių.

Jonas 
sesuo 
ių gi

LILIJA KAVALIAUSKAITĖ

Po ilgos ir sunkios ligos, gegu
žės 12 d. mirė Lilija Kavaliauskai
tė, 62 m. amžiaus, ilgametė "Lais
vės*’ laikraščio buhalterė ir admi
nistratorė. Atsisveikinimas |vyko 
gegužės 15 d., gegužės 16d. Velio
nės palaikai sudeginti. Pelenus 
giminės palaidojo Linden, N. J.

Velionė buvo newyorkiečiį pla
čiai pažįstama ir už "Laisvės 
ribų.

n

MOŠŲ SPECIALYBĖ lietuviška duona, pyragai 
VEDYBINIAMS IR KITOKIEMS POKYLIAMS.

43-04 Junction Blvd.
Corona, Queens, N. Y. 11368 

Tel. 779-5156

Rašomąsias mašinėles lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima 
siųsti saviškiams į Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBĖ, 192 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N. Y.

LAIDO UVIŲ DIREKTORIAI
Funeral Dire< 'itors

HPEN REALTY
TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS .INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgyjant 
apdraudos; federalinlų ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės į

JoMph Andrutit » Tai. VI 7-4477 
87*09 Jamaica Avanua

Woodhavan, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS (VISAS PASAULIO VIETAS
’ Atdara kasdien nuo 9 v. r, iki 9 v. vak.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME
WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ĮVAIBIOMS ŠVENTĖMS
PAPUOŠALU GAUSITE

Alice’s Florist Shop
• 1O7-0Ą Jamaica Ave. Richmond Hill, N. Y.

- Gėlės įvairiom progom --------  
Maloniai kviečiame kaiminystėje gyvenančius tautiečius 
atsilankyti arba paskambinti telefonu 846- 5454; vakare: 
738- 1946. Čia rasite nuoširdų lietuvišką patarnavimą.

JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1973 m. gegužės 18 d.



Vienybė
MOTERŲ VIENYBES BALIUS 

BIRŽELIO 9

Motery Vienybės tradicinis pa
vasarinis Šokly balius ir vakarie
nė įvyks birželio 9-tą d, Knights 
of Columbus salėje, 616 Jamaica 
Ave. prie Hale Ave., Brooklyn, 
N. Y. Pradžia 8-tą valandą vaka
re. Maloniai kviečiame dalyvauti. 
Auka $11.00. Bus Door Prize ir 
Šokiams. Iki malonaus pasimaty
mo. KOMITETAS

LIUDO STUKO vadovaujamas 21- 
buokliy sekstetas ir Cleveland© 
“Grandinėlės” Šokėjai, kartu su 
latviais ir estais, dalyvaus Ame
rikos pabaltiečly meno festivalyje 
birželio 17 d. Gardens State Arts 
centre, New Jersey.

ALDONA KEPALAITE, newyor- 
kletė pianistė, gegužės 14 d. Phi- 
ladelphijos Ethical Society patal
pose turėjo savo koncertą. Atliko 
Bacho, Choplno, Debussy, Llszto ir 
kt, kompozitorly kūrinius.

J. MATULAITIENĖS TAUTINIŲ 
Šokių kursai new yorke

Jadvygos Matulaitienės iniciaty
va balandžio 7 New Yorke sureng
ti tautiniy šokią kursai New Yorko 
tautiniy šokią ilgametė vadovė pa
kvietė tautiniy šokią mokytojus 
net iš 14 lietuviy koloniją. Kur
suose dalyvavo atstovai'iš 4 vie- 
tovlą: Brockton, Mass,, Hart
ford, Conn., New Yorko ir Wa
shington, D. C.

Studentai Išmokyti naują žaidi
mą su dainelėmis jauniesiem, taip 
pat ir tautiniy šokią vyresnie
siems Dainelės ir šokly muzika 
kursą metą įrašyta juostelėse. 
Šią juostelę kuršy dalyviai ir kur
suose nedalyvavę gali gauti pas 
J. ^Matulaitienę.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sukaktuvinis vajus tebevyksta. Kur SLA nariai bedalyvautų, 
visur paminimas vajus. Iš kairės prie stalo sėdi: dr. Jokūbas Stukas, nugara Loreta Stukienė, 
Algirdas Kačanauskas, mokytoja Sofija Castera. Anoj pusėj stalo: SLA iždo globėjas adv. Ste
ponas Briedis, Jr.,'SLA iždininkė Euphrosine Mikužiūtė, Margučių vakaro ved. Bronė Spūdienė, 
Vienybės leidėja Valerija Tysliavienė, SLA prez. Povilas Dargis, SLAviceprez. Aleksandras 
Čaplikas, Kalba Vienybės redaktorius ir SLA organizatorius Jonas Valaitis.

Salomėjos Narkėliūnaitės nuotraukos
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ĮDOMUS MARGUČIŲ VAKARAS

Lietuviy Darbininką draugijos 7- 
osios Kuopos Atvelykio renginys 
pasisekė; už gražiausius margu
čius Kuopa davė dovaną, o narės 
surinko savo darbo ar pirktus daik
tus ir juos laimėjimo būdu paskirs
tė dalyviams. Adv. S. Briedis kas
met skiria gražią dovaną. Ir šie
met ji buvo $25 vertės. Laimėjo 
Danielius Averka.

Dalyvius gražiai pasveikino 
pirm. Bronė Spūdlenė. L. Šatei
kienė papasakojo Margučią istori
ją

Dalyvią tarpe nemažai iškiliu 
svečią. Adv. S. Briedžio pakvies
ti, atvyko SLA prez. P. Dargis, 
viceorez. A. Čaplikas, ižd. E. Mi- 
kužiūtė. (Visi jie tą dieną New 
Yorke SLA reikalais posėdžiavo). 
Dar buvo Vienybės red. J. Valaitis, 
Vienybės leidėja V. Tysllavlenė, 
Darbininko redakcijos narys P. 
Jurkus, Radio vedėjas prof. dr. J. 
Stukas su žmona Loreta, muzikas 
Alg. Kačanauskas, ALTo skyriaus 
narys D. Averka, filminlnkas Mo
tuzas, siuvėją veikėjas V. Zavec- 
kas.

Buvo ir nelletuviąjarp ją, moky
toja Sofija Castera. Ji žavėjosi 
lietuvią vaišingumu.

S. Narkėliūnaitė, R. Sateika ir 
A. Barlof pagamino daug nuotrau- 
kV.

Vakarui rengti uoliai dirbo M. 
Vasilka, A. Pėstininkienė, Lilija 
ir Antanas Satelkos, ju sūnus Ran- 
dolfas, vakaro salės “Fifi” savi
ninkė ir, žinoma, pati pirmininkė 
Bronė Spūdlenė,

Dabar maistas brangus. Vaka
re dalyviai patenkinti kumpiu.deš
romis, - alkani pavaišinti, trokš
tantys pagirdyti.

Šokių mėgėjai galėjo ir šokti, 
dainininkai - padainuoti.

Visi skirstėsi, dėkodami už ma
lonų vakarį. N. STILSONIENE

Margučią vakare susitiko ir artimi bičiuliai. Stovi - muzikas Algirdas 
Kačanauskas, dr. Jokūbas Stukas.vakaropirmininkė Bronė Spūdlenė, sėdi 
Alice Zubkuvlenš ir “Vyties” redaktorė Loreta Stukienė.

Vakare susitikę ir įspūdžiais da
linasi - Vienybės red. Jonas Valai
tis, Vytautas Gadliauskas, iš Ta
rybą S-gos laivo pabėgęs, ir Vieny
bės nuolatinis bendradarbis Jonas 
Kiznis.

LITO INVESTAVIMO BENDROVE, 
jau dešimt.< metą veikianti New 
Yorke, paskelbė, kad 1972 m. jai 
atnešė 100 tukstančią dol. pelno. 
Bendrovės akcininką skaičius ar
tėja prie 300. Ją pinigus bendro
vė investuoja į nekilnojamą turtą. 
Turi įsigijusi kelis apartamen- 
tinius namus New Yorke, Putname 
iš vienuolių buvo nupirkusi žemės, 
ją išskirstė sklypais ir jau baigia 
parduoti. Lito bendrovė taip pat 
Putname yra nupirkusi ir antrą 
sklypą, kuriame ketina pastatyti 
didelius namus privatiems gyven
tojams. Litas turi įsteigęs ir 
kelionių biurą, kurio raštinė yra 
Richmond Hill,

SKAITYTOJAU! Nedelskite at
naujinti Vienybes prenumeratą. 
Laikraštis laukia Jūsą paramos.

VIENYBE, 1973 m. gegužes 18 d.
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VILNIUS MINI 650 METU SUKAKTI

Legendomis, padavimais, daino
mis ir poezija apipintas Vilniaus 
miestas šiemet švenčia savo 650 
metą sukaktį. Apie jo praeiti, da
bartį ir ateitį dabar daug kalbama 
Lietuvoje ir visur pasaulyje, kur 
tik esama lietuvią. Ta proga su
glaustoje formoje Vilnią primena
me ir savo skaitytojams.

Per šešis su puse šimtmečio 
Vilnius patyrė visokią dieną. Ne 
vieną kartą jis statėsi iš naujo, kai 
jį nusiaubdavo maras, gaisrai ir 
karai. Ne vieną kartą jo gatves 
trypė svetimą kareivią batai, ne 
vieną kartą jis buvo atplėštas nuo 
savo tautos kamieno. Tačiau, ne
žiūrint to, Vilnius buvo ir liko ne
atskiriama lietuvią tautos dalimi, 
dar daugiau - Vilnius yra Lietuvos 
sostinė.

Tur būt, nėra nė vieno lietuvio, 
kuris nežinotą to padavimo apie 
Geležinį vilką, o ne retas net savo 
butą puošia to vilko skulptūrėlėm, 
simboliškai prlmenančiom Vil
niaus didybę ir jo garsą Lietuvos 
istorijoje.

Pirmą kartą autentiškuose isto
riniuose dokumentuose Vilnius mi
nimas 1323 m.,, kurie ir laikomi 
miesto įkūrimo data.

VILNIAUS PRAEITIS

Iš tikrąją Vilnius, kaip gyven
vietė, yra žymiai senesnė. Ar
cheologai atrado žymes; jog 10,000 
metais pr. Kr. Vilniaus slėnyje 
būta elnių medžiotojų stovyklos, 
2,000 pr. Kr. Vilniaus srityje for
mavosi baltų kultūra, kuri žalva
rio bei geležies amžiuje gavo vi

siškai savitus, aistiškus bruožus, 
skirtingus nuo kaimyną suomią ir 
rytų slavų. Pats vardas liudija 
/vietovės lietuviškumą. Vietovar
dis "Vilnius * pramintas pagal Ne
ries intaką Vilnią.

Miesto įkūrimą nulėmė vietos 
patogi geografinė padėtis - saugi 
kalva prie Neries ir Vilnios santa
kos.

VILNIAUS MIESTO HERBAS

Jau viduramžiais Vilnius buvo 
svarbi kryžkelė. Pro Jį ėjo keliai 
iš Krokuvos ir pietų Ukrainos į 
Rygą, Pskovą ir Didįjį Naugardą. 
Iš Polocko, Vitebsko ir Smalensko 
Kauno link ėjo kiti keliai. XIX a. 
pro Vilnią caro valdžia nutiesė 
geležinkelius Iš Petrapilio į Var
šuvą, taip pat iš Maskvos į Ber
lyną.

30 CENTU

Nuo Gedimino laikų Vilnius buvo 
Didžiosios Lietuvos Kunigaikštijos 
valstybingumo židinys. Iš čia nar
susis Kęstutis drauge su DLK Al
girdu išplėtė Lietuvos sienas toli į 
pietus ir rytus. 1387 m. Jogaila 
suteikė miestui magdeburglnes 
teises, nors nuo Gedimino laikų 
vilniečiai naudojosi savivaldos 
teisėmis. 1399 m. Vytautas iš 
gaisro griuvėsių atstatė sostinę, 
padarydamas ją pirmaujančiu Rytų 
Europos miestuKazimleras Jogai- 
laitį apmarino miestą. Jo sūnus, 
'irgi Kazimieras, tapo šventuoju. 
Aleksandras visą laiką gyveno Vil

niuje, nors ir buvo tapęs lenką 
karaliumi. Zigmantas II statydino 
puikius rūmus, hales ir tvirtoves, 
jo sūnus Zigmantas Augustas dau
giausia ir gyveno Vilniuje. Čia jis 
karštai mylėjo Barborą Radvilaitę. 
Šio paskutiniojo Jogailaičio pa
stangomis Vilnius virto renesanso 
gadynės briliantu. Steponas Bato
ras buvo paskutinysis valdovas, 
kuris Vilniuje priėmė DLK mitrą.

Vilnius buvo Didžiosios kuni
gaikštijos administracinis, diplo
matinis, bažnytinis, karinis bei 
teisminis centras.

Vilniuje išaugo DLK rūmai, ka
tedra, šv. Onos bažnyčia, šv. Pe
tro ir Povilo bažnyčia, vyskupo ir 
kapitulos rūmai. Vėliau arsenalas, 
rotušė, tribunolo ir kitų įstaigą 
pastatai. Vilnią dabino parkai ir 
puošnios bibliotekos bei galerijos. 
Čia savo rūmus statė Lietuvos 
magnatai Radvilai, Katkevičiai, 
Tiškevičiai, Sapeihos, Pacai, Ma
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